



**RESPOSTAS DOS RECURSOS DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE
PESSOAL DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO –
CEARÁ**

CARGOS: NÍVEL FUNDAMENTAL (MANHÃ)
PORTUGUÊS

QUESTÃO 01
RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

Quando procuramos o significado para a palavra equidade, temos: substantivo feminino 1. apreciação, julgamento justo. 2. virtude de quem ou do que (atitude, comportamento, fato etc.) manifesta senso de justiça, imparcialidade, respeito à igualdade de direitos. (grifo nosso) *Dicionário Oxford*.
substantivo feminino Característica de algo ou alguém que revela senso de justiça, que julga de maneira imparcial, isenta e neutra, sem tomar partidos.(grifo nosso) *Dicionário on-line*.
O enunciado da questão pede o sentido que mais se adequa, imparcialidade é pois o correto, não acarreta erro conceitual.

QUESTÃO 03
RECURSO ACEITO

Letra A, gabarito correto.

QUESTAO 04
RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE – o enunciado da questão é bastante claro, como se ‘pode observar a seguir: - pede para marcar onde há palavras em desacordo, a palavra paçoca é escrita com ”Ç”. Excelso significa eminente, ilustre, etc...

QUESTÃO 06
RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

O enunciado da questão afirma existir diálogo entre os dois textos, porque apresentam visões questionáveis, opiniões excludentes, informações que refletem intolerância, etc As atitudes do presidente Trump, assim como as narrativas infantis (Cinderela, Os três porquinhos, Branca de Neve...) foram catalogadas e transmitidas através da cultura europeia que muito fez para silenciar africanos e povos originários (indígenas). Há uma hegemonia branca nas duas temáticas, portanto.

A questão é meramente interpretativa sobre assuntos amplamente discutidos: a política do atual presidente dos estados Unidos e do que é dito e rotulado como verdade que não se sustenta. O primeiro texto apresenta uma reflexão sobre as atitudes do Trump, o segundo, sobre uma narrativa infantil.

Como se não bastassem as afirmações anteriormente citadas, todas as alternativas falam do diálogo existente, a única alternativa em que tal recurso não aparece é a “E”, em que aparece a exceção: **A. Apresentam um forte diálogo (...)**; **B. Ambos demonstram (...)**; **C.**



(...) ambos mostram atitudes incoerentes (...) **D. Reproduzem valores sociais excludentes** (...)

Dizer que o texto da tirinha é uma inocente narrativa infantil extrapola em muito a compreensão do texto.

QUESTÃO 07
RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

A questão é exatamente para se identificar a grafia das palavras “mal e mau”, ou seja, pede que marque a única alternativa em que aparece o adjetivo mau – em que a palavra possa ser grafada igual ao quadrinho; já que mal pode ser usado como advérbio, substantivo ou conjunção e é o que expressa as alternativas A, B, C e D.

QUESTÃO 08
RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

O substantivo nós é um monossílabo tônico, assim como a palavra tá.

QUESTÃO 10
RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

Uma rápida pesquisa sobre anedota, temos:

- *é uma produção social que pertence aos gêneros textuais do cotidiano e que apresenta a narrativa breve e com fins humorísticos como principal característica.*

(Brasil Escola)

- *é o breve relato de um fato curioso ou engraçado que pode ser baseado ou não em fatos reais, mas tem como objetivo provocar o riso.* (Educa mais Brasil)

- *substantivo feminino*

Pormenor curioso e pouco divulgado que ocorre, em segundo plano, sobre uma certa personagem ou evento histórico; caso.

Narrativa curta, divertida, picante; piada.

Etimologia (origem da palavra anedota). A palavra anedota deriva do francês anecdote, derivada do grego anékdota, que se pode referir a algo que não foi publicado. (Dicionário lexicográfico do Português)

As definições acima servem para mostrar que a tirinha não apresenta nenhuma das características citadas. A crítica está em rotular o lobo de mau porque ele como porco e em seguida oferecer presunto (de origem animal, de porco, geralmente).

CARGOS: NÍVEL FUNDAMENTAL (MANHÃ)

CONHECIMENTOS GERAIS

QUESTÃO: 11
RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Segundo Fabriz e Ferreira (2001); Sgarbossa e Iensue (2018), são três os elementos que formam o Estado: o território (ou espaço); a população (ou povo); e governo (soberania ou poder).

Gabarito: alternativa D.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



Fabriz, Daury Cesar; Ferreira, Cláudio Fernandes. Teoria Geral dos Elementos Constitutivos do Estado. Revista da Faculdade de Direito. Universidade Federal de Minas Gerais. Edição n. 39, 2001.

Sgarbossa, Luís Fernando; Iensue, Geziela. Teoria do Estado Moderno e Contemporâneo: fundamentos do Direito Público e do Direito Constitucional / Luís Fernando Sgarbossa./ Geziela Iensue./ 1ª ed./ Campo Grande: Instituto Brasileiro de Pesquisa Jurídica, 2018. 605 p.

QUESTÃO: 15

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A questão aborda a formação social do estado brasileiro, conforme consta no conteúdo programático do concurso. Quanto ao grau de complexidade da questão, a mesma está de acordo com o nível exigido ao cargo.

Gabarito: alternativa E.

QUESTÃO: 16

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A questão pede para apontar a alternativa incorreta. A única incorreta é a alternativa A, conforme gabarito.

QUESTÃO: 18

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A questão busca avaliar os conhecimentos do candidato referente a economia do Brasil e seu PIB no momento atual, não sendo necessário, nem muito menos faz sentido, esperar que o candidato saiba o ranking do PIB brasileiro em período diferente que não seja o atual.

Gabarito: alternativa C.

QUESTÃO: 19

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Para calcular os dados, o IBGE utiliza os parâmetros de renda estabelecidos pelo Banco Mundial. Estão em situação de pobreza aqueles que ganham abaixo de US\$ 6,85 por dia ou R\$ 665 por mês. Já para definir quem está em extrema pobreza, o valor é de US\$ 2,15 por dia, cerca de R\$ 209 mês.

Gabarito: alternativa D.

QUESTÃO: 20

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O Brasil, segundo dados do relatório da ONU, ocupa a 14ª posição no ranking de desigualdade, compartilhando-a com o Congo. Dessa forma, a sequência correta é: F – V – F – V.

Gabarito: alternativa A.

<https://www.fecomercio.com.br/noticia/um-brasil-gigante-rico-e-desigual>

<https://exame.com/mundo/quais-sao-os-paises-com-maior-desigualdade-social-do-mundo-veja-a-posicao-do-brasil-no-ranking/>

QUESTÃO: 22



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Aulas online são aulas que acontecem virtualmente, por meio de videoconferência e outras tecnologias de informação, de forma síncrona, ou seja, é uma aula que acontece em tempo real, por meio de uma plataforma virtual, com a participação do professor e dos alunos. Dentre as alternativas apresentadas a plataforma Khan Academy não dispõe de tal recurso.

Gabarito: alternativa E.

QUESTÃO: 23

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Item II: “se adapta a diferentes tipos de dados de entrada, **podendo fornecer respostas precisas** e relevantes para uma ampla gama de perguntas e solicitações”. O item de maneira alguma afirma que o ChatGPT fornece respostas precisas

Gabarito: alternativa C.

QUESTÃO: 24

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Segundo a publicação “Como o Brasileiro se Informa? Pesquisa 2024”, para a pergunta “Qual o principal meio que você usa hoje para acompanhar as notícias jornalísticas?”, as respostas dos entrevistados seguiram a seguinte ordem:

1. Sites de jornais, revistas, rádios ou canais de TV: 29%
2. Sites de notícias (portais como UOL, Terra, etc): 24%
3. Redes sociais: 21%
4. Canal da TV por assinatura: 11%
5. Canal da TV aberta: 6%
6. Rádio: 4%
7. Podcasts: 3%
8. Jornal impresso: 2%
9. Grupos de WhatsApp: 1%

Gabarito: alternativa D.

QUESTÃO: 25

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A única característica condizente com os carros híbridos está contida na alternativa B. As demais alternativas são referentes a carros exclusivamente elétricos.

Gabarito: alternativa B.

QUESTÃO: 29

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. O enunciado da questão cita “quatro últimos **semestres**” quando o correto seria “quatro últimos **trimestres**”. QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 33

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Geopark Araripe se enquadra no tópico “Região Metropolitana do Cariri: aspecto socioeconômicos.”

Gabarito: alternativa E.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



QUESTÃO: 34

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A questão pede a única exceção pelo qual o município de Brejo Santo foi denominado durante toda sua história. O município de Brejo Santo nunca foi denominado de Brejo de São Felipe.

Gabarito: alternativa D.

<https://www.brejosanto.ce.gov.br/historico/>

CARGOS: NÍVEL MÉDIO (TARDE)

PORTUGUÊS

QUESTÃO 01

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Ao observar as tipologias dos textos, sabemos que não há uma pureza textual. A existência de fala das personagens para, a partir desse diálogo, apresentar várias reflexões críticas. Não há conceitos, definições, na fala da mãe (*grifo nosso*) para o caracterizar argumentativo. Há reflexões da voz narrativa, uma perspectiva crítica.

QUESTÃO 05

RECURSO ACEITO – QUESTÃO NULA

QUESTÃO 07

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A questão trata da utilização da norma gramatical no que se refere à “ortografia oficial”, assunto exigido no conteúdo do edital.

QUESTÃO 09

RECURSO ACEITO – QUESTÃO NULA

A inexistência de destaque do termo, anula a questão.

QUESTÃO 10

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

O uso do acento grave se justifica nas seguintes regras:

- **A.** à qual - pronome relativo “a qual”, exerce a função de complemento de termo que exige a preposição “a”; termo - a vendedora; **B.** à vista – locução adverbial de modo; **C.** à frente – expressão que significa adiantar-se a outras pessoas e **E.** àquele - preposição exigida da expressão “relevância a que? Mais o pronome demonstrativo aquele.

A letra **D**, é a que apresenta uso inadequado do acento grave, pois NÃO se usa crase antes de pronomes pessoais do caso reto (eu, tu, ele, nós, vós, eles) e do caso oblíquo (me, mim, comigo, te, ti, contigo, se, si, o, lhe) ...



CARGOS: NÍVEL MÉDIO (TARDE)
CONHECIMENTOS GERAIS

QUESTÃO: 11

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

Segundo Sgarbossa e Iensue (2018) no sentido jurídico, **povo** é expressão que designa o conjunto de nacionais (por vezes chamados de cidadãos). Nacional é toda pessoa que detém o vínculo da nacionalidade (ou cidadania) com determinado Estado; vínculo que gera direitos e deveres específicos tanto para o indivíduo quanto para o Estado. O conceito de **nação**, por sua vez, é intimamente relacionado com a ideia de estado, tanto que o vínculo de um indivíduo com um Estado é denominado até hoje, em muitos países, nacionalidade. Quanto à soberania, em termos gerais e no sentido moderno, traduz-se num poder **supremo** no plano interno e num poder **independente** no plano internacional (Canotilho, 2003 apud Sgarbossa e Iensue, 2018). Dessa forma, as afirmativas I e III estão incorretas.

Sgarbossa, Luís Fernando; Iensue, Geziela. Teoria do Estado Moderno e Contemporâneo: fundamentos do Direito Público e do Direito Constitucional / Luís Fernando Sgarbossa./ Geziela Iensue./ 1ª ed./ Campo Grande: Instituto Brasileiro de Pesquisa Jurídica, 2018. 605 p.

QUESTÃO: 12

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

Da Silva (2005), apresenta 10 (dez) valores e princípios de Estado Democrático do Direito. Dentre eles, vales destacar os 2 (dois) últimos:

(9) A observância do princípio da **legalidade**, sendo a lei formada pela legítima vontade popular e informada pelos princípios da justiça;

(10) A observância do princípio da **segurança jurídica**, controlando-se os excessos de produção normativa, propiciando, assim, a previsibilidade jurídica.

Dessa forma, a alternativa A é a única que apresenta uma afirmativa incorreta.

Da Silva, E. M. O Estado Democrático de Direito. Revista de Informação Legislativa. Brasília a. 42 n. 167 jul./set. 2005.

Fonte: https://www12.senado.leg.br/ril/edicoes/42/167/ril_v42_n167_p213.pdf

QUESTÃO: 13

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. A questão encontra-se com duas alternativas iguais, D e E. QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 14

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

Segundo a CF88, artigos 5º, 11º e 14º:

Art. 5º, inciso XVIII – a criação de associações e, na forma da lei, a de cooperativas **independem** de autorização, sendo vedada a interferência estatal em seu funcionamento;



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



Art. 5º, inciso XXXIX – **não há crime** sem lei anterior que o defina, nem pena sem prévia cominação legal;

Art. 5º, inciso LVII – **ninguém será considerado culpado** até o trânsito em julgado de sentença penal condenatória;

Art. 11. **Nas empresas de mais de duzentos empregados, é assegurada a eleição de um representante destes com a finalidade exclusiva de promover-lhes o entendimento direto com os empregadores (CORRETO);**

CAPÍTULO IV – Dos Direitos Políticos

Art. 14. A soberania popular será exercida pelo sufrágio universal e pelo voto direto e secreto, com valor igual para todos, e, nos termos da lei, mediante: (ECR no 4/94 e EC no 16/97)

Gabarito: alternativa C.

QUESTÃO: 15

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. A questão não tem gabarito correto, que seriam 46 deputados.

QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 16

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

Segundo a CF88, artigo 29, inciso IV, letra d: “15 (quinze) Vereadores, nos Municípios de mais de 50.000 (cinquenta mil) habitantes e de até 80.000 (oitenta mil) habitantes”.

Gabarito: alternativa D.

QUESTÃO: 17

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

Conforme atesta o Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará (IPECE,2024), o estado do Ceará registrou um saldo positivo na geração de empregos, em novembro de 2024, de **4.443** vagas de trabalho, na série com ajustes, de acordo com os dados do Novo Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (CAGED). Ainda conforme o CAGED, o resultado do mês de novembro de 2024, para o estado do Ceará, foi o terceiro melhor entre todos os estados da região Nordeste, série com ajustes, ficando atrás apenas da Bahia com saldo de **7.191** vagas e Pernambuco com saldo de **5.526** vagas.

Gabarito: alternativa B.

Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará - IPECE. 2024. Farol da Economia Cearense / Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará (IPECE) / Fortaleza - Ceará: Ipece, 2024.

QUESTÃO: 18

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

O PIB de Juazeiro do Norte representa cerca de 52,14% de toda RMC, ou seja, mais de 50%.

Gabarito: alternativa C.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



QUESTÃO: 19

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

Segundo dados da Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas (OBMEP) a 19ª edição realizada em 2024 a escola que teve mais premiações e menções honrosas, no município de Brejo Santo, foi Maria Heraclides Lucena Miranda Professora Escola de Ensino Básico.

Alternativa correta: item B, conforme gabarito.

Fonte: <https://premiacao.obmep.org.br/19obmep/verMenuAlunosPremiados-CE.htm>

QUESTÃO: 20

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

O município de Jardim não faz limite com o município de Brejo Santo.

Gabarito: alternativa E.

CARGOS: NÍVEL MÉDIO
INTERPRETE DE LIBRAS

QUESTÃO: 21

RESULTADO: RECURSO ACEITO

Por uma questão de duplicação da alternativa, julgamos o resultado como: DEFERIDO.
QUESTÃO NULA

CARGOS: NÍVEL MÉDIO
FISCAL AMBIENTAL

QUESTÃO: 39

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE.
QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 40

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

A questão afirma que os sais do ácido carbônico (hidrólise desse ácido) fazem parte da alcalinidade. A questão não está afirmando que o ácido carbônico faz parte dos sais básicos, como o(a) requerente contesta. Os sais do ácido carbônico são formados pela reação do ácido com bases, originando bicarbonatos e carbonatos, portanto, não há erro no enunciado da alternativa 4 e a comissão não considera a argumentação plausível para anulação da questão 40.



CARGOS: NÍVEL MÉDIO

MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR | AMBULÂNCIA | TIPO I

QUESTÃO: 21

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

O candidato informa que a alternativa A seria a correta. Segundo a CTB em seu Art. 14. Compete aos Conselhos Estaduais de Trânsito - CETRAN e ao Conselho de Trânsito do Distrito Federal - CONTRANDIFE:

I - cumprir e fazer cumprir a legislação e as normas de trânsito, no âmbito das respectivas atribuições;

II - elaborar normas no âmbito das respectivas competências;

III - responder a consultas relativas à aplicação da legislação e dos procedimentos normativos de trânsito;

Somente a alternativa C apresenta uma competência do CONTRAN.

QUESTÃO: 22

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

A questão aborda as competências dos Conselhos Estaduais de Trânsito, assunto que está contido Código de Trânsito Brasileiro: Lei n. 9.503/97 e suas alterações.

Gabarito: alternativa B.

QUESTÃO: 23

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

A questão aborda as competências Juntas Administrativas de Recursos de Infrações, assunto que está contido Código de Trânsito Brasileiro: Lei n. 9.503/97 e suas alterações.

Gabarito: alternativa D.

QUESTÃO: 24

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

A questão aborda os órgãos e entidades que compõem o sistema Nacional de Trânsito, assunto que está contido Código de Trânsito Brasileiro: Lei n. 9.503/97 e suas alterações.

Gabarito: alternativa E.

QUESTÃO: 25

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

O candidato informa que o item III é verdadeiro, entretanto via local é aquela caracterizada por interseções em nível **não semaforizadas**, destinada apenas ao acesso local ou a áreas restritas.

Gabarito: alternativa A.

QUESTÃO: 27

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



IMPROCEDENTE.

O transporte de crianças em veículos é regulamentado pelo artigo 64, que passou a fazer referência à idade (10 anos) e à altura (1,45 m) mínimas para se transportar no banco dianteiro, havendo uma faculdade legal para que o Conselho Nacional de Trânsito estabeleça exceções, ou seja, situações nas quais menores de dez anos possam ser transportados no banco do passageiro localizado na parte dianteira do veículo. Essas exceções estão discriminadas na Resolução do CONTRAN n. 819/21 e são quatro:

- I - quando o veículo for dotado exclusivamente deste banco;
 - II - quando a quantidade de crianças menores de dez anos exceder a lotação do banco traseiro;
 - III - quando o veículo for dotado originalmente (fabricado) de cintos de segurança subabdominais (dois pontos) nos bancos traseiros; e
 - IV - quando a criança já tiver atingido 1,45m de altura.
- Gabarito: alternativa E.

Fonte: <https://www.ctbdigital.com.br/comentario/comentario64>

QUESTÃO: 29

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

Como o próprio candidato afirma no recurso o enunciado não cita carência. Assim, a questão não abre possibilidades de dúvidas. Dessa forma, considera-se apenas o mês de vencimento segundo o final da placa.

Gabarito: alternativa D.

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

A solicitação não cabe recurso uma vez que a alternativa correta da questão é realmente a alternativa B, conforme gabarito divulgado e solicitado pelo candidato.

QUESTÃO: 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

Os itens I, II e III estão incorretos por tratar-se de:

- Infração - gravíssima;
- Penalidade - multa (dez vezes), suspensão do direito de dirigir e apreensão do veículo;
- Medida administrativa - recolhimento do documento de habilitação e remoção do veículo.

Gabarito: alternativa E.

QUESTÃO: 33

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



O fator multiplicador é um coeficiente que aumenta o valor da multa de trânsito para infrações consideradas mais graves. Segundo a Lei No. 9.503/97 os fatores multiplicadores são: 2, 3, 5, 10, 20 e 60
Gabarito: alternativa D.

QUESTÃO: 34

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

A solicitação não cabe recurso uma vez que a alternativa correta da questão é realmente a alternativa C, conforme gabarito divulgado e solicitado pelo candidato.

QUESTÃO: 35

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

A alternativa A não faz parte dos fatores causadores de ofuscamento justamente por não ser permitido o uso de óculos escuro à noite. Todas as demais alternativas são fatores causadores de ofuscamento.

Gabarito: alternativa A.

QUESTÃO: 36

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE.

A alternativa A contém um erro ortográfico: “rocas de marchas” ao invés de “trocas de marchas”. QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 37

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

O fato de a rodovia ser simples ou dupla não influencia na resposta, apenas a condição da pista (pista seca segundo o enunciado da questão).

Gabarito: alternativa C.

QUESTÃO: 39

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

Segundo o Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN (Brasil, 2007) a sinalização horizontal é constituída por combinações de traçado e cores que definem os diversos tipos de marcas viárias. Sobre o padrão de cores o manual especifica:

Amarela, utilizada para:

- Separar movimentos veiculares de fluxos opostos;
- Regulamentar ultrapassagem e deslocamento lateral;
- **Delimitar espaços proibidos para estacionamento e/ou parada;**
- Demarcar obstáculos transversais à pista (lombada).

Branca, utilizada para:

- Separar movimentos veiculares de mesmo sentido;
- Delimitar áreas de circulação;



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



- Delimitar trechos de pistas, destinados ao estacionamento regulamentado de veículos em condições especiais;
- Regulamentar faixas de travessias de pedestres;
- Regulamentar linha de transposição e ultrapassagem;
- Demarcar linha de retenção e linha de “Dê a preferência”;
- Inscrever setas, símbolos e legendas.

Gabarito: alternativa E.

Conselho Nacional de Trânsito (Brasil) (CONTRAN). Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito. Sinalização horizontal / Contran-Denatran. 1ª edição – Brasília: Contran, 128 p. 2007.

CARGOS: NÍVEL MÉDIO
TÉCNICO EM ENFERMAGEM

QUESTÃO: 21

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A questão diz respeito ao Decreto Nº 94.406/87 que regulamenta a Lei 7.498/86, o qual dispõe sobre o exercício da Enfermagem e dá outras providências. Solicita-se a alternativa correta em relação ao que cabe ao técnico de enfermagem assistir ao enfermeiro, ou seja, o que é atribuição do técnico, que é feita sempre sob a supervisão do enfermeiro. A única alternativa que contém atribuições do técnico de enfermagem é a letra **E) I, III e IV**. Os itens II e V apresentam atribuições privativas do enfermeiro, tornando incorretas as alternativas A, B, C e D. Em resposta à argumentação do candidato, cabe ao técnico assistir ao enfermeiro na prestação de cuidados diretos de Enfermagem a pacientes em estado grave, de acordo com o decreto em questão. Dessa forma, julgo o recurso improcedente e mantém-se o gabarito.

Fonte: Decreto Nº 94.406/87

<https://www.cofen.gov.br/decreto-n-9440687/>

QUESTÃO: 25

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Em relação à higienização das mãos, abordada na questão 25, não se constitui um dos cinco momentos, preconizados pela OMS, a alternativa E) Após sair do quarto do paciente. Todas as outras alternativas (A, B, C e D) apresentam um dos cinco momentos.

A questão exige que o candidato tenha conhecimento sobre os cinco momentos preconizados pela OMS para a lavagem das mãos: 1-Antes de contato com o paciente; 2-



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



Antes da realização de procedimento asséptico; 3- Após risco de exposição a fluídos corporais; 4- Após contato com o paciente; e 5- Após o contato com áreas próximas ao paciente. O profissional não deve deixar para lavar as mãos após sair do quarto do paciente, porque a recomendação é lavar imediatamente após o contato com este. O fato de deixar para lavar as mãos após sair do quarto pode determinar em aumento de risco de contaminação por contato com objetos e outros pacientes.

Dessa forma, julgo o recurso improcedente e mantém-se o gabarito.

Fontes:

ANVISA. Higienize as mãos: Salve vidas. Ministério da Saúde- Agência nacional de vigilância sanitária, 2020.

OMS - Organização Mundial das Saúde. Manual de referência técnica para higiene das mãos. Genebra-Suíça. 2009.

QUESTÃO: 26

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A questão apresenta uma situação em que o técnico de enfermagem ao palpar a artéria radial contabilizou um pulso de 49 bpm (batidas por minuto), o que corresponde a uma situação de bradisfigmia. Bradisfigmia é um termo mais amplo que bradicardia, que corresponde à pulso bradicárdico, que pode apresentar-se filiforme. Dessa forma, a resposta correta é bradisfigmia. Nenhuma das demais alternativas seria aplicável a essa situação. O gabarito preliminar está correto: C) Bradisfigmia. Dessa forma, julgo o recurso improcedente e mantém-se o gabarito.

Fonte: POTTER, P. A. e PERRY, A. G. Fundamentos de enfermagem. 9. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2018.

QUESTÃO: 27

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Sobre a administração de imunobiológicos por via intramuscular, de acordo com as recomendações do Ministério da Saúde, abordada na questão 27, só está correta a alternativa C) A aspiração no momento da administração do imunobiológico em tecido muscular não está mais indicada para verificar se foi atingido vaso sanguíneo, com exceção da região dorsoglútea. Todas as demais alternativas estão incorretas, conforme detalha-se a seguir:

LETRA A) A administração de múltiplas vacinas em um mesmo músculo não reduz o seu poder imunogênico, mas aumenta a frequência e a gravidade dos eventos adversos. Está



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



INCORRETA, porque a administração de múltiplas vacinas em um mesmo músculo não reduz o seu poder imunogênico nem aumenta a frequência e a gravidade dos eventos adversos.

LETRA B) O músculo vasto lateral é o local recomendado para a administração simultânea de duas vacinas, principalmente em crianças menores de 1 ano de idade. As injeções devem ser administradas no terço médio do músculo vasto lateral, separados por pelo menos 2,5 cm de distância. Está INCORRETA, porque o vasto lateral é o local recomendado para a administração simultânea de duas vacinas, principalmente em crianças menores de 2 ano de idade.

LETRA D) O comprimento e o calibre da agulha também variam de acordo com a massa muscular e a solubilidade do líquido a ser injetado, podendo ser entre 20 mm e 30 mm de comprimento e entre 5,5 dec/mm e 9 dec/mm de calibre. O bisel da agulha deve ser curto para facilitar a introdução e alcançar o músculo. Está INCORRETA, porque o bisel da agulha deve ser longo para facilitar a introdução e alcançar o músculo.

LETRA E) As regiões anatômicas selecionadas para a injeção intramuscular devem estar distantes dos grandes nervos e de vasos sanguíneos, e o ângulo de administração a ser o utilizado deve ser, preferencialmente, 45°. Está INCORRETA, porque o ângulo deve ser de 90°.

Dessa forma, julgo o recurso improcedente e mantém-se o gabarito.

Fonte: Manual de normas e procedimentos para vacinação do Ministério da Saúde (2024).

Disponível em:

<https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/guias-e-manuais/2024/manual-de-normas-e-procedimentos-para-vacinacao.pdf/view>

QUESTÃO: 29

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Sobre a questão 29, que solicita a alternativa INCORRETA, trata sobre as recomendações da frequência de trocas de equipos de soluções infundidas de maneira contínua ou intermitente, de acordo com o Ministério da Saúde. A alternativa incorreta é a letra D, que consta “a cada 24 horas para equipos de infusão de hemocomponentes e hemoderivados”. A alternativa está incorreta, porque a troca do equipo deve ser realizada a cada bolsa infundida de hemocomponentes e hemoderivados e não a cada 24 horas. Todas as outras alternativas (A, B, C, E) estão corretas.

Dessa forma, julgo o recurso improcedente e mantém-se o gabarito.

Fontes:



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



BRASIL. Ministério da Saúde. Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Medidas de Prevenção de Infecção relacionada à Assistência à Saúde. Brasília, 2017.

GORSKI, L. A. et al. Infusion therapy standards of practice. 8th ed. J Infus Nurs. v. 44, 1, p.1-224, 2021.

Disponível em:
https://journals.lww.com/journalofinfusionnursing/Citation/2021/01001/Infusion_Therapy_Standards_of_Practice,_8th.1.aspx.

O'GRADY, N. P. et al. Guidelines for the Prevention of Intravascular Catheter related Infections. Centers for Disease Control and Prevention. MMWR Recomm Rep, v. 52, n. 9, p. 1–80, 2011. Disponível em:
<https://www.cdc.gov/infectioncontrol/pdf/guidelines/bsi-guidelines-H.pdf>.

https://portal.coren-sp.gov.br/wp-content/uploads/2023/05/Parecer_012_2023_Intervalo-para-trocas-de-equipos.pdf

QUESTÃO: 30

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Sobre os cuidados de enfermagem no manejo da administração de insulina, de acordo com as diretrizes do Ministério da Saúde, a alternativa correta é a letra C) F-V-V-F, como consta no gabarito preliminar.

O primeiro item está FALSO, porque a velocidade de absorção é mais rápida no abdômen, intermediária nos braços e mais lenta nas coxas e nádegas.

O quarto item está FALSO, porque o frasco de insulina lacrada deve ser mantido a uma temperatura de 2° a 8°C, na parte interna inferior da geladeira.

Dessa forma, julgo o recurso improcedente e mantém-se o gabarito.

Fonte: Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas do Diabetes Mellito Tipo 1, Ministério da Saúde (2020).

Disponível em:
https://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolo_clinico_terapeuticas_diabete_melito.pdf

QUESTÃO: 34

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



O(a) candidato(a) não apresentou sua fundamentação para contestação da questão, expõe apenas comentários não contextualizados sobre a temática abordada, não sendo possível apresentar de forma direcionada uma resposta ao seu recurso. Dessa forma, ratifico que a questão 34 possui apenas uma alternativa correta (LETRA A), a qual consta o AGE (Ácidos graxos essenciais) como o produto utilizado para prevenção de lesões por pressão e para tratar feridas abertas vitalizadas, não infectadas, em fases de granulação e epitelização (com ou sem exsudato). Nenhum dos produtos apresentados nas outras alternativas possui essas duas funções.

Dessa forma, julgo o recurso improcedente e mantém-se o gabarito.

Fontes: https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-universitarios/regiao-sudeste/hugg-unirio/aceso-a-informacao/documentos-institucionais/pops/comissao-de-prevencao-e-tratamento-de-feridas/pop-8-2_coberturas-para-feridas.pdf

<https://saude.aparecida.go.gov.br/wp-content/uploads/sites/6/2023/10/Protocolo-de-Tratamento-de-Feridas-versao-final.pdf>

QUESTÃO: 36

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

O candidato argumenta que a questão 36 possui erro de digitação e solicita sua anulação por dificultar a compreensão do item III. Entretanto a questão não apresenta erro de natureza ortográfica e gramatical, muito menos de digitação. O traço (-) que aparece no item III diz respeito à separação da palavra “enluvadas”, que não coube na margem da folha, sendo necessária a separação da palavra, de acordo com os princípios básicos de separação silábica. O candidato aponta, ainda, que a palavra “superfícies” está no singular, representando erro de concordância, o que atrapalhou sua compreensão. Entretanto, isso não é verdade, a palavra está escrita corretamente, de acordo como consta no caderno de prova (III. Não manusear as superfícies do ambiente com as mãos enluvadas.)

O item III está correto em termos ortográficos e gramaticais e a questão não apresenta erro conceitual nem teórico.

Dessa forma, julgo o recurso improcedente e mantém-se o gabarito.



CARGOS: NÍVEL SUPERIOR (TARDE)
CONHECIMENTOS GERAIS

QUESTÃO: 12

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A escolha dos representantes para o Parlamento Federal no Brasil é realizada, em todos os casos, de forma direta, nos termos do disposto nos art. 14, 44, 45, 46 e 47 da Constituição Federal de 1988, não comportando exceções. Como não existe eleição indireta para o parlamento federal, logo não é possível, nesse caso, o exercício da cidadania por voto indireto, por expressa vedação legal.

QUESTÃO: 13

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O conjunto das condições para a correta interpretação da questão não deixam dúvidas sobre a assertiva correta, ou seja, que a alternativa correta é a A, ou seja que a forma de governo aludida é a república. A incorreção na digitação entre as palavras direto e direito, por ser ínfima, não se afigura como erro grave ou compromete o conjunto das demais informações necessárias para a correta interpretação da questão, notadamente porque anteriormente a este termo existe a informação sobre “eleitos”, o que se pode depreender, com facilidade, se tratar de processo de escolha dos representantes dentro de uma forma de governo. Ademais, democracia significa “poder do povo” e não “coisa do povo”, expressão reservada (a primeira), de forma incontestada, à república. Nesse contexto, a república é uma organização política onde, sem prejuízo de outras características, sobrevêm a imposição de que os governantes sejam eleitos. No que tange à democracia ela é mais ampla e diz respeito ao ideário da participação de todos nas decisões políticas, não se limitando, nesse ponto, à determinada organização política.

QUESTÃO: 14

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O texto presente na questão faz alusão expressa ao final da segunda guerra mundial como o momento histórico em que o estado de bem-estar social foi conformado, não restando dúvidas sobre a correção do item C, especialmente no que diz respeito a um mundo sem “crises ou guerras” o que pressupõe o entendimento claro da necessidade de implementação da “paz, colaboração e solidariedade” para o atingimento desse fim. Ademais, os demais itens não possuem correlação temporal, política ou teórica com os fatos delineados no texto e no comando da questão.



QUESTÃO: 16

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Os itens B e C, conforme entendimento teórico pacificado, não podem se referir (ambos) à ética, pois está (a ética) é reconhecidamente uma reflexão (filosófica e científica) sobre a moral a qual, por sua vez, diz respeito às normas que regem um agir específico e concreto. Nesse sentido, apenas o item B poderia comportar a correta interpretação sobre a ética, pois o texto que embasa a questão fala da “fronteira da nossa convivência” o que pressupõe uma vida coletiva (ética) e não confinada ao aspecto individual (moral).

QUESTÃO: 17

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O item traz a expressão “perdurou”, no sentido de que ela teria vigido até aquele momento histórico (século XVII) e depois desaparecido o que, efetivamente, não se configura como correta. A monocultura é uma realidade no Brasil desde os primórdios da colonização portuguesa, perdurando até os dias atuais sob o manto da revolução técnica-científica-informacional que passou a integrar a produção agrícola de modo gradativo na segunda metade do século XX. Assim, ela não é realidade que “perdurou” até o século XVII, mas que permanece pujante, vide o caso da soja. Os ciclos econômicos que se conformaram posteriormente não tiveram o condão de suplantarem a monocultura como atividade econômica de grande importância em território nacional.

QUESTÃO: 19

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A expressão povo comporta interpretações diversas entre elas a que diz respeito, no âmbito da discussão teórica sobre esse elemento constitutivo do estado, como um conjunto indivíduos ligados por um sentimento de nacionalidade. Ademais, considerando o conjunto das assertivas, todas elas não são adequadas à correta interpretação do elemento povo. Nesse sentido, a assertiva correta, considerando o conjunto das interpretações possíveis, é o item E.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR (TARDE)

LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL

QUESTÃO: 27

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



De acordo com a **Lei Municipal nº855/2015 - Plano Municipal de Educação de Brejo Santo**, o Conselho Municipal de Educação – CME foi criado sob a Lei Municipal nº.268/97. Órgão consultivo e deliberativo do Poder Executivo à Política Municipal de Ensino. É competência do Conselho Municipal de Educação elaborar, encaminhar ao poder legislativo e sancionar projetos de interesse para o desenvolvimento da Educação no município de Brejo Santo.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR (TARDE)
CONHECIMENTO DO SUS

QUESTÃO: 21

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE

A comissão considerou que a fundamentação para os argumentos apresentados aos itens da referida consubstanciaram a sua anulação. **QUESTÃO NULA**

QUESTÃO: 22

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A comissão considerou que a questão foi formulada de acordo com sua fundamentação. A resposta está coerente com a Lei 8080/1990 a qual explicita o dever do Estado em garantir a saúde consiste na formulação e execução de políticas econômicas e sociais que visem à redução de riscos de doenças e de outros agravos e no estabelecimento de condições que assegurem acesso universal e igualitário às ações e aos serviços para a sua promoção, proteção e recuperação.

QUESTÃO: 25

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE

A comissão considerou que a alteração na grafia do ano de publicação da referência de legislação citada na questão prejudicou a interpretação do candidato para a resposta. **QUESTÃO NULA**

QUESTÃO: 26

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



A comissão considerou que a questão se enquadra no conteúdo “Atenção primária à saúde e Estratégia

de Saúde da Família”, sem delimitação temporal no edital do presente concurso. O conteúdo da questão é disponibilizado pelo Ministério da Saúde desde 2013, temporalidade relevante para conhecimento dos profissionais de saúde em diferentes tempos de formação e atuação.

QUESTÃO: 28

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A comissão considerou coerente o conteúdo da questão e o item para resposta prevista no gabarito. Conforme o Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011, em seu Art. 9º, explicita que são Portas de Entrada às ações e aos serviços de saúde nas Redes de Atenção à Saúde os serviços: I - de atenção primária; II - de atenção de urgência e emergência; III - de atenção psicossocial; e IV - especiais de acesso aberto.

QUESTÃO: 29

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A comissão considerou que a questão e resposta estão coerentes com o conteúdo de sua fundamentação. O Art. 3º da Política Nacional de Promoção da Saúde, explicita que “São valores fundantes no processo de efetivação da PNPS: I - a solidariedade, II - a felicidade, III - a ética, IV - o respeito às diversidades, V - a humanização, VI - a corresponsabilidade, VII - a justiça social e VIII - a inclusão social. Não foram utilizadas palavras sinônimas para elaboração da questão e do item correto a ser assinalado na questão.

QUESTÃO: 30

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A comissão considerou que o item correto a ser assinalado na questão está coerente com sua fundamentação. O Conselho de Saúde é uma instância colegiada, deliberativa e permanente



CARGOS: NÍVEL SUPERIOR
ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

O enunciado da questão, solicita as diretrizes, tornando assim as opções II – Objetivo da Política Nacional de Assistência Social e III- Princípio da Política Nacional de Assistência Social.

Sendo as alternativas I, IV e V diretrizes. A alternativa correta é a letra B.

QUESTÃO: 40

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE.

Reconhecendo um erro na digitação do enunciado. O mesmo não compromete o entendimento da questão. Vale salientar que nas alternativas para assinalar, em nenhuma delas constava apenas a opção I.

Mantendo assim a letra C. Como opção correta.

QUESTÃO: 46

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE.

Reconhecemos um erro no processo de digitação e o referido erro compromete o entendimento da questão. QUESTÃO NULA

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR
EDUCADOR FÍSICO

QUESTÃO: 34

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O osso calcâneo pode apresentar as duas classificações (Nascimento Junior, 2020), pois apresenta uma morfologia complexa, com várias saliências, superfícies articulares e inserções musculares. Embora muitos ossos do tarso sejam classificados como curtos, o calcâneo, por sua forma única e funções específicas, pode ser enquadrado como um osso irregular em algumas classificações anatômicas.

QUESTÃO: 35

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. (c) Incorreta. A circulação sistêmica não é direcionada aos pulmões. Ela é responsável por distribuir o sangue oxigenado para todo o corpo, enquanto a circulação pulmonar leva o sangue venoso aos pulmões para a hematose.

QUESTÃO: 38

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. **II. Verdadeira.** Na Antiguidade Clássica, especialmente na Grécia, o lazer e o ócio eram valorizados como momentos para a reflexão filosófica e o aprimoramento intelectual. Entretanto, o trabalho manual era menosprezado, sendo



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



associado às classes mais baixas, enquanto o ócio era privilégio das elites. DUMAZEDIER, Joffre et al. **Sociologia empírica do lazer**. 1979.

QUESTÃO: 39

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A alternativa **C (Retilíneo)** não está correta porque o enunciado menciona **movimento linear**, que engloba tanto trajetórias **retilíneas** quanto **curvilíneas**. O termo mais abrangente para descrever esse tipo de deslocamento é **translação**, pois ele se refere a qualquer movimento no qual todas as partes do corpo se deslocam na **mesma direção e com a mesma velocidade**, independentemente da trajetória ser reta ou curva. O movimento **retilíneo** é apenas um caso particular da translação, que ocorre quando a trajetória é uma linha reta. No entanto, como o enunciado não especifica que o movimento ocorre em linha reta, a resposta correta deve abranger todas as possibilidades, tornando a alternativa **A (Translação)** a opção correta.

QUESTÃO: 45

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A alternativa **A** segue procedente como correta. Onde: 1. É verdadeiro, pois o envelhecimento como um processo global que afeta o organismo como um todo, mas **não está necessariamente associado ao desenvolvimento de doenças**. Muitas alterações fisiológicas ocorrem com o envelhecimento sem que sejam caracterizadas como doenças. 2. É falsa, pois embora as **alterações fisiológicas no idoso** envolvam a redução da força muscular, **não se restringem apenas a isso**. Outros fatores, como perda de densidade óssea, diminuição da capacidade cardiovascular e alterações metabólicas, também são importantes e impactam a mobilidade e funcionalidade do idoso. 3. É falsa, embora um idoso que dependa de um cuidador enfrente **maiores dificuldades**, isso não significa que ele **não possa melhorar sua qualidade de vida**. A intervenção de um cuidador adequado, aliados a programas de reabilitação e atividade física, pode melhorar muito a qualidade de vida do idoso. 4. É falsa, pois para promover a saúde do idoso, é importante **não focar exclusivamente na prevenção de doenças cardiovasculares**, mas considerar **diversos aspectos**, como saúde mental, força muscular, equilíbrio, mobilidade, interações sociais e outros fatores que afetam sua qualidade de vida.

POPOV, DÉBORA CRISTINA SILVA. **Gerontologia e geriatria: aspectos fisiológicos, psicológicos e sociais do envelhecimento**. Saraiva Educação SA, 2014.

MAGNONI, Daniel; KOVACS, Cristiane; MOTA, Isabela Cardoso Pimentel; Oliveira, Patrícia Amante de. **Envelhecimento, sarcopenia e nutrição: uma abordagem teórico-prática**. DOC Content, 2017.

ALBERT W. TAYLOR; MICHEL J. JOHNSON. **Fisiologia do Exercício na terceira idade**. Manole. 2008.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR
FONOAUDIOLOGO

QUESTÃO: 45

RESULTADO: RECURSO ACEITO



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



Questão com MUDANÇA de gabarito.

A questão tem como gabarito preliminar a alternativa E, assim, deve ter seu gabarito alterado para letra B.

QUESTÃO: 49

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE.

A questão deve ser ANULADA, pois constam 2 alternativas corretas. QUESTÃO NULA

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR
PSICÓLOGO PSICÓLOGO ESCOLAR

QUESTÃO: 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

REFERENCIAS Straub,R. O. Pesquisa em psicologia da saúde. In: Psicologia da Saúde: um modelo biopsicossocial. Porto Alewgre: Artmed, 2014.

QUESTÃO: 33

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

O entendimento do enunciado não sofre prejuízo para resolução da questão.

QUESTÃO: 34

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

REFERENCIAS Straub,R. O. Pesquisa em psicologia da saúde. In: Psicologia da Saúde: um modelo biopsicossocial. Porto Alewgre: Artmed, 2014.

QUESTÃO: 36

RESULTADO: RECURSO ACEITO
QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 37

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

REFERENCIAS

Romano, B.W. Equipe multiprofissional: é possível a inserção do psicólogo In: Princípios para a prática da psicologia clínica em hospitais, São Paulo: casa do psicólogo, 1999. p.79-82.

REFERENCIAS Romano, B.W. Equipe multiprofissional: é possível a inserção do psicólogo In: Princípios para a prática da psicologia clínica em hospitais, São Paulo: casa do psicólogo, 1999. p.79-82.

QUESTÃO: 38

RESULTADO: RECURSO ACEITO
QUESTÃO NULA



QUESTÃO 39

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE
QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 40

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE
REFERENCIAS: BLEGER, J. Psico-higiene e Psicologia Institucional. Trad. Emilia de O. Diehl. Porto Alegre: Artes Médicas, 1984.

QUESTÃO: 44

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE
No gabarito preliminar foi conferido e está como letra B correta na questão 44.

QUESTÃO: 50

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE
No gabarito preliminar foi conferido e está como letra E correta na questão 50.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR
PSICOPEDAGOGO CLÍNICO

QUESTÃO 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

O recurso em vigor é indeferido, pois a PLC 31/2010 citada é fonte de conhecimento básico para atuação do psicopedagogo no Brasil, embora esteja arquivada ela ainda é estudada e buscada como fonte de pesquisa e no edital diz “Embasamento teórico e Campo de atuação” E a discussão sobre a mesma consiste apenas na formação e nesse sentido está tal qual na a “ABPP que diz: a formação do(a) psicopedagogo(a), que no Brasil ocorre desde a década de setenta em instituições a nível superior em todo território nacional. Esta formação atende a Resolução 01, de 06 de abril de 2018 do MEC que estabelece diretrizes e normas para ofertas dos cursos de pós-graduação lato sensu denominados cursos de especialização no âmbito do sistema federal de educação superior. A previsão da matriz curricular traz carga horária mínima de 360 horas. Os estudos e levantamentos da Comissão de Formação e Regulamentação do Conselho Nacional da ABPP indicaram que a maioria dos cursos são ministrados com 600 horas ou mais, conforme as Diretrizes Básicas de Formação de Psicopedagogos no Brasil.

Com a expansão da formação e da área de atuação estão em funcionamento cursos de graduação e de pós graduação em Psicopedagogia, assim como prevê o Projeto de Lei 031/10 que regulamenta a atividade de Psicopedagogia.” <https://www.abpp.com.br/a-regulamentacao-do-exercicio-da-atividade-em-psicopedagogia>.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



Ficando claro que em nenhum momento usamos o termo Lei e qualquer profissional com conhecimento básico sobre o Campo de Atuação do Psicopedagogo(a) no Brasil teria êxito ao responder à questão.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR
MÉDICO GENERALISTA PSIQUIATRA

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Gabarito oficial liberado como alternativa C correta e não alternativa A como mencionado pelo candidato.

QUESTÃO: 36

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

A questão 36 aborda adequadamente o exame inicial em paciente com sintomas típicos de tuberculose na UBS. Segundo o site oficial do Ministério da Saúde (<https://www.gov.br/aids/pt-br/assuntos/tuberculose/diagnostico>), a baciloscopia de escarro ainda é considerada o exame inicial de escolha, especialmente em locais onde o TRM-TB não está amplamente disponível. O site também reforça o uso da radiografia de tórax como parte da investigação inicial. O Manual de Diagnóstico Laboratorial de Micobactérias (2ª ed., 2023) propõe fluxogramas distintos diante da disponibilidade do TRM-TB. Portanto, a alternativa correta da questão (radiografia de tórax e baciloscopia) reflete a realidade da rede pública de saúde e está em consonância com os protocolos nacionais. O recurso deve ser indeferido.

QUESTÃO: 37

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

De acordo com a nova recomendação para diagnóstico de diabetes publicada pela sociedade brasileira de diabetes em 2024 temos o seguinte:

"R1. É RECOMENDADO utilizar, como critérios de diagnóstico de DM, a glicemia de jejum maior ou igual a 126 mg/dl, a HbA1c maior ou igual a 6,5%, a glicemia no TTGO-1h maior ou igual a 209 mg/dl ou a glicemia no TTGO- 2h maior ou igual a 200 mg/dl. Se somente um exame estiver alterado, este deverá ser repetido para confirmação."

Portanto, a SBD 2024 recomenda que ambos os exames, tanto glicemia jejum como hemoglobina glicadas devem ser repetidos, quando único exame alterado, para confirmação diagnóstica. Tal recomendação é reforçada na Figura 2. Algoritmo para rastreamento de DM2.

QUESTÃO: 39

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

A questão 39 aborda os critérios diagnósticos para a Doença Renal Crônica (DRC) em nível primário, cuja resposta correta é sustentada pelo KDIGO Clinical Practice Guideline for the Evaluation and Management of Chronic Kidney Disease 2024. De acordo com o KDIGO 2024, a DRC é definida pela presença de anormalidades estruturais ou funcionais renais persistentes por pelo menos três meses, caracterizadas por taxa de



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



filtração glomerular (TFG) inferior a 60 mL/min/1,73 m² ou por outros marcadores de dano renal, como a presença de albuminúria persistente (ACR \geq 30 mg/g), anormalidades no sedimento urinário, alterações histológicas ou estruturais detectadas em exames de imagem ou biópsia renal, e história prévia de transplante renal. Quanto à alegação sobre a desconsideração da albuminúria isolada: segundo o KDIGO 2024, a albuminúria isolada e persistentemente elevada é claramente indicada como um critério independente para diagnóstico de DRC, não podendo ser desconsiderada, especialmente em pacientes com diabetes e hipertensão.

QUESTÃO: 43

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

A questão 43 aborda corretamente o quadro clínico típico da osteoartrite (OA) de joelhos. Conforme as diretrizes atuais da Osteoarthritis Research Society International (OARSI) e da Sociedade Brasileira de Reumatologia, o quadro clínico típico da OA inclui dor articular exacerbada pelo movimento, rigidez matinal de curta duração (geralmente inferior a 30 minutos) e crepitação articular ao exame físico. A crepitação é um achado característico, frequentemente associado à degeneração articular, podendo ocorrer e ser diagnóstica mesmo em pacientes com exames de imagem normais. A terminologia "osteoartrite" substituiu "osteoartrose" há mais de 15 anos para destacar o componente inflamatório, além da degeneração cartilaginosa. Essa mudança terminológica é também respaldada pelos principais livros-texto de Reumatologia, incluindo "Rheumatology" (Hochberg) e "Kelley's Textbook of Rheumatology", que utilizam a nomenclatura "osteoartrite". Assim, a alternativa correta (alternativa C) sobre a crepitação articular encontra respaldo nas diretrizes vigentes e literatura especializada, invalidando o recurso apresentado.

QUESTÃO: 46

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

A janela terapêutica para trombólise no AVC isquêmico é de poucas horas. O principal é reconhecer os sinais de AVC e agilizar o transporte para um centro que disponha de TC de crânio e suporte neurológico especializado. De acordo com a alternativa B. O item não sugere que seja realizada tomografia na atenção básica de saúde. Dado o conhecimento de se tratar de uma patologia de urgência/emergência médica (em fase aguda) e do melhor prognóstico em pacientes em fase aguda de AVC isquêmico (se realizada trombolise) e a potencial gravidade de um AVC hemorrágico (também em fase aguda), ambos os casos de AVC devem ser encaminhados imediatamente (rapidamente) a unidade hospitalar.

QUESTÃO: 47

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

A questão 47 aborda corretamente o conceito de doenças definidoras de AIDS, conforme definido pelo Ministério da Saúde do Brasil. Segundo o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas (PCDT) para Manejo da Infecção pelo HIV em Adultos (edições 2018 e 2024), algumas condições são consideradas definidoras de AIDS, independentemente da contagem de linfócitos CD4. No Brasil, TB associada ao HIV é definidora de AIDS independentemente do valor de CD4., assim como a Pneumonia por



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



Pneumocystis jirovecii e a candidíase esofágica. O PCDT de 2018 menciona explicitamente que infecções bacterianas recorrentes, como pneumonia pneumocócica recorrente (e não episódio isolado de pneumonia pneumocócica), podem ser consideradas doenças definidoras de AIDS. No entanto, o mais recente PCDT de 2024 não reproduziu a lista exata das doenças definidoras, citando, no entanto, a reativação da doença de Chagas como definidora de AIDS. Portanto, a alternativa correta (alternativa C) sobre "Tuberculose pulmonar cavitária confirmada por baciloscopia positiva" está correta, alinhada às diretrizes vigentes e invalida os recursos apresentados.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR
ENFERMEIRO ENFERMEIRO SAÚDE MENTAL

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE

A comissão considerou adequados os argumentos apresentados para a justificativa de anulação apresentada à referida questão com relação ao conteúdo do item B e a resolução citada no enunciado. QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 33

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

A comissão considerou a questão coerente com o conteúdo apresentado em todos os seus itens. O argumento apresentado no recurso, confirma que os comportamentos autolesivos podem não ter a intenção suicida.

QUESTÃO: 34

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO
IMPROCEDENTE

A comissão considerou as recomendações do Guia Alimentar para crianças menores de 2 anos do Ministério da Saúde no Brasil, que não recomenda o aleitamento materno em casos de mães infectadas HIV (vírus da AIDS), HTLV1 e HTLV2 (vírus que comprometem as defesas do organismo).

QUESTÃO: 36

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE

A comissão considerou que os argumentos apresentados contestam a afirmação do Ministério da Saúde “a quimioterapia não interfere nem prejudica as relações sexuais” que fundamentou a questão. Também, a item C não especificou se o uso de cremes e hidratantes seria durante a sessão de radioterapia. QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 38

RESULTADO: RECURSO ACEITO
PROCEDENTE



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



A comissão considerou os argumentos apresentados ao item B da questão, ao qual pacientes com resultado do ECG com 13 pontos são considerados como Lesão Cerebral Leve. **QUESTÃO NULA**

QUESTÃO: 39

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE

A comissão considerou que a expressão “tom” ao invés de “tônus” no item C prejudica a interpretação da resposta correta à questão. **QUESTÃO NULA**

QUESTÃO: 42

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A comissão considerou que a questão está coerente com o conteúdo e fundamentação que embasou sua elaboração ao qual recomenda a lavagem das mãos, de forma adequada e nos momentos recomendados, como medida mais eficaz para evitar a transmissão de infecções no controle destas no ambiente hospitalar

QUESTÃO: 44

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE:

A resposta do gabarito está fielmente respaldada e contemplada pela Lei nº5.905, de 12 de julho de 1973. https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/15905.htm
<https://www.cofen.gov.br/lei-n-590573-de-12-de-julho-de-1973/> bem como ratificada pela RESOLUÇÃO COFEN Nº 564/2017 <https://www.cofen.gov.br/resolucao-cofen-no-5642017/>

QUESTÃO: 45

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: A questão que aborda a Rede de Atenção Psicossocial -RAPS **está respaldada pelo conteúdo da** Portaria nº 3.088, de 23 de dezembro de 2011, a qual contempla aspectos relativos à composição, diretrizes, objetivos, organização e acesso.

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt3588_22_12_2017.html

<https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saes/desmad/raps>

QUESTÃO: 46

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: O quesito: “Em relação a atuação do enfermeiro na gestão de unidades de saúde mental e/ou psiquiátrica” está amparado no texto da Resolução **COFEN Nº678/2021** (...) “Projeto Terapêutico Singular – ferramenta para planejar estratégias de intervenção para o usuário em situação de vulnerabilidade, considerando os recursos disponíveis da equipe, do território a que pertence e as necessidades do usuário, baseados nos conceitos de corresponsabilização e gestão integrada do cuidado. Deve ser elaborado com base na singularidade do sujeito de forma interdisciplinar num processo coletivo envolvendo toda a equipe do serviço, o próprio usuário e sua família”



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



(COFEN Nº 678/2021; p.3). Resolução COFEN Nº 678/2021

<https://www.cofen.gov.br/resolucao-cofen-no-678-2021/>

Artigos científicos destacam esta disposição sobre o PTS: Texto Contexto Enferm. 2015 jan mar;24(1):112-20. doi: <http://dx.doi.org/10.1590/0104-07072015002430013>. Boccardo ACS, Zane FC, Rodrigues S, Mângia EF. O projeto terapêutico singular como estratégia de organização do cuidado nos serviços de saúde mental. Rev Ter Ocup Univ São Paulo. 2011 jan-abr [citado 2016 out 26];22(1):85-92. Disponível em: <http://www.revistas.usp.br/rto/article/view/14124/15942>.

QUESTÃO: 47

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE: A primeira afirmativa a ser analisada é considerada falsa devido a Enfermagem ter como função a elaboração de hipótese diagnóstica, sendo está uma atividade privativa da medicina. Lei 12.842 do CFM.

Na segunda alternativa observa-se que afirmativa é falta, amparada na Resolução CFM 1598/00 11 determina em seu artigo 11 que “um paciente em tratamento em estabelecimento psiquiátrico só deve ser submetido a contenção física por prescrição médica, devendo ser acompanhado por um auxiliar do corpo de enfermagem durante todo o tempo em que estiver contido”. Norma alinhada aos “princípios de proteção à pessoas acometidas de transtorno mental e para a melhoria da assistência à saúde mental”, aprovados pela Assembléia Geral das Nações Unidas, em dezembro de 1991. O Conselho Federal de Enfermagem (Cofen) deu mais um passo importante para o avanço do processo de humanização da assistência em saúde mental, com a publicação da [Resolução 746, de 20 de março de 2024](#), que normatiza os procedimentos de Enfermagem na contenção mecânica de pacientes. **Art. 1º** A contenção mecânica de paciente será realizada quando for o único meio disponível para prevenir dano imediato ou iminente ao paciente ou aos demais. QUESTÃO NULA

As demais afirmativas são verdadeiras, porem dentre os itens apresentados, não há a alternativa quanto a disposição correta que seria: F,F,V,V,V. Desta forma, a questão deve ser anulada.

QUESTÃO: 48

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE: Apresenta-se os preceitos teóricos e legais para reforçar que a alternativa correta é a letra E:

American Psychiatric Association. **Manual diagnóstico e estatístico de transtornos mentais** [recurso eletrônico] : DSM-5 / [; tradução: Maria Inês Corrêa Nascimento ... et al.] ; revisão técnica: Aristides Volpato Cordioli ... [et al.]. – 5. ed. – Dados eletrônicos. – Porto Alegre: Artmed, 2014.

Diretrizes por ABP. **Tratamento da dependência de álcool**. revista debates em psiquiatria -Mar/Abr. <file:///C:/Users/cleyd/Downloads/864-Texto%20do%20Artigo-3504-4561-10-20240806.pdf>



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



Diretrizes clínicas protocolos clínicos. **Síndrome de Abstinência Alcoólica.** Responsáveis / Unidade Philipe Marques da Cunha – Médico / HGV Responsáveis pela edição anterior Marco Túlio Paolinelli Pellegrini – Médico | DIRASS Vanuza Fortes Ribeiro – Médica | CCPC, 2019. Disponível em www.fhemig.mg.gov.br e intranet

DIE, Alessandra... [et al.]. **Dependência química [recurso eletrônico]: prevenção, tratamento e políticas públicas** – Dados eletrônicos. – Porto Alegre: Artmed, 2011. Editado também como livro impresso em 2011. ISBN 978-85-363-2503-3 1. Psiquiatria – Dependência química. I.

LARANJEIRA, R; NICASTRI, S; JERÔNIMO, C; MARQUES, A.C. **Consenso sobre a Síndrome de Abstinência do Álcool (SAA) e o seu tratamento.** Revista Brasileira de Psiquiatria. 2000 Jun;22(2):62–71. (...) Levando em consideração sua complexidade, classificou-se o comprometimento do usuário em dois níveis: leve/moderado e grave. Essa categorização referendará o paciente para o melhor tratamento, de acordo com a disponibilidade da rede de serviços de saúde de cada local e de seu sistema familiar/social. Considerou-se nesse consenso, para a determinação dos níveis de comprometimento do indivíduo pelo álcool, aspectos biológicos, psicológicos e sociais decorrentes do uso da substância. Os aspectos comórbidos também foram considerados, pois influenciam diretamente a SAA (Laranjeira et al; 2000 p.65).

MAYO-SMITH, M.F. Pharmacological management of alcohol withdrawal. A meta-analysis and evidence-based practice guideline. American Society of Addiction Medicine Working Group on Pharmacological Management of Alcohol Withdrawal. JAMA. 1997 Jul 9;278(2):144-51. doi: 10.1001/jama.278.2.144. PMID: 9214531

<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/9214531/>

SADOCK, Benjamin J., SADOCK, Virginia A; RUIZ, Pedro. **Compêndio de psiquiatria: ciência do comportamento e psiquiatria clínica** [recurso eletrônico]. tradução: Marcelo de Abreu Almeida ... [et al.]; revisão técnica: Gustavo Schestatsky... [et al.] – 11. ed. – Porto Alegre: Artmed, 2017. Editado como livro impresso em 2017. ISBN 978-85-8271-379-2

PRIBÉK I.K, Kovács I; KÁDÁR B.K; KOVÁCS C.S; RICHMAN M.J; JANKA Z; ANDÓ B; LÁZÁR B.A. **Evaluation of the course and treatment of Alcohol Withdrawal Syndrome with the Clinical Institute Withdrawal Assessment for Alcohol** - Revised: A systematic review-based meta-analysis. Drug Alcohol Depend. 2021 Mar 1; 220:108536. doi: 10.1016/j.drugalcdep.2021.108536. Epub 2021 Jan 19. PMID: 33503582.

<https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0376871621000314?via%3Dihub#bib0280>

QUESTÃO: 49

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



PROCEDENTE: Apresenta-se os preceitos teóricos e legais para reforçar que a alternativa correta é a letra C.

Embasada a questão na LEI Nº 10.216, de 6 de abril DE 2001. Dispõe sobre a proteção e os direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde mental.

Art. 6º A internação psiquiátrica somente será realizada mediante laudo médico circunstanciado que caracterize os seus motivos.

Parágrafo único. São considerados os seguintes tipos de internação psiquiátrica:

I - internação voluntária: aquela que se dá com o consentimento do usuário;

II -internação involuntária: aquela que se dá sem o consentimento do usuário e a pedido de terceiro; e

III - internação compulsória: aquela determinada pela Justiça

Art. 8º A internação voluntária ou involuntária somente será autorizada por médico devidamente registrado no Conselho Regional de Medicina - CRM do Estado onde se localize o estabelecimento.

Art. 9º A internação compulsória é determinada, de acordo com a legislação vigente, pelo juiz competente, que levará em conta as condições de segurança do estabelecimento, quanto à salvaguarda do paciente, dos demais internados e funcionários.

A alternativa **ERRADA** é a II diz ;” A internação compulsória é determinada, de acordo com a legislação vigente, pelo psiquiatra competente, que levará em conta as condições de segurança do estabelecimento, quanto à salvaguarda do paciente, dos demais internados e funcionários. Observar a Lei 10.2016/2001, art.8º “A internação compulsória é determinada, de acordo com a legislação vigente, pelo juiz competente”....

A falta da letra não (interação) interfere no entendimento do enunciado da questão. Salientando que o comando da questão diz: “São considerados os seguintes tipos de internações psiquiátricas...”

QUESTÃO: 50

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE: Diante do teor apresentado em documentos oficiais sobre os diagnósticos de transtornos mentais apresenta-se os materiais:

American Psychiatric Association. **Manual diagnóstico e estatístico de transtornos mentais** [recurso eletrônico]: DSM-5 / [; tradução: Maria Inês Corrêa Nascimento ... et al.] ; revisão técnica: Aristides Volpato Cordioli ... [et al.]. – 5. ed. – Dados eletrônicos. – Porto Alegre: Artmed, 2014.

MELLO, Inaiá, Monteiro. **Enfermagem psiquiátrica e de saúde mental na prática**. São Paulo:Ateneu, 2008.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



STEFANELLI, Maguida, Consta; FUKUDA, Ilza, Marlene, Kuae; ARANTES, Evalda ,
Cançado. Coordenadora da Série Tamara Cianciarullo. **Enfermagem psiquiátrica em
suas dimensões assistenciais.** Barueri, SP. Manole, 2008.Série.

SADOCK, Benjamin J., SADOCK, Virginia A; RUIZ, Pedro. **Compêndio de
psiquiatria: ciência do comportamento e psiquiatria clínica** [recurso eletrônico].
tradução: Marcelo de Abreu Almeida ... [et al.]; revisão técnica: Gustavo Schestatsky...
[et al.] – 11. ed. – Porto Alegre: Artmed, 2017. Editado como livro impresso em 2017.
ISBN 978-85-8271-379-2

TOUWNSSEND, Mary C. Enfermagem Psiquiátrica Conceitos de cuidados na prática
baseada em evidências. 7ª edição-riode janeiro Guanabara Koogan, 2014.

Tendo em vista que os transtornos relacionados a infância e adolescência constam da
designação de Transtorno de Ansiedade generalizada, e o termo não é expressamente
relatado na alternativa, julga-se necessário haver a anulação da questão. **QUESTÃO
NULA**

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR
DENTISTA CIRURGIÃO DENTISTA

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

TORTAMANO, N.; ARMONIA, P. L. Anestésicos locais. In: TORTAMANO, N.;
ARMONIA, P.L. Guia terapêutico odontológico. 14. ed. São Paulo: Santos. 2001. Cap. 4,
p. 30-41. APUD PAIVA, L, CAVALCANTI, A ANESTÉSICOS LOCAIS EM
ODONTOLOGIA: UMA REVISÃO DE LITERATURA Ci. Biol. Saúde, Ponta Grossa,
11 (2): 35-42, jun. 2005

QUESTÃO: 33

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

OLIVEIRA, I., FERREIRA, A.C., MANGUEIRA, D., MANGUEIRA, L., Farias, I.
Antimicrobianos de uso odontológico: informação para uma boa prática. Odontol. Clín.-
Cient (Online) vol.10 no.3 Recife Jul./Set. 2011

QUESTÃO: 34

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



IMPROCEDENTE.

HIROTA. S, MIGLIARI, D. SUGAYA, N. Carcinoma epidermóide oral em paciente jovem – Relato de caso e revisão da literatura. An Bras Dermatol. 2006;81(3):251-4.

SOUSA,L., SILVA, V., SARRI, D., LIMA, I. Aspectos clínicos do carcinoma epidermóide oral:

uma revisão integrativa da literatura. Brazilian Journal of Health Review. Curitiba, v6, n3, p11710-11726, mai/jun 2023

QUESTÃO: 35

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

HORTENSE, S, CARVALHO,E., CARVALHO F., DA SILVA, R., BASTOS, J. R., BASTOS, R. Uso da clorexidina como agente preventivo e terapêutico na odontologia. Revista de Odontologia da Universidade Cidade de São Paulo; 22(2): 178-84, mai-ago 2010.

QUESTÃO: 37

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

Cartilha saúde bucal da gestante, Ministério da Saúde, 2022

QUESTÃO: 38

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Universidade Federal do Maranhão. UNA-SUS/UFMA

Odontologia para pacientes com comprometimento sistêmico/Ana Emilia Figueiredo de Oliveira;

Ana Estela HADDAD (Org.). - São Luís: EDUFMA, 2018

QUESTÃO: 39

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Universidade Federal do Maranhão. UNA-SUS/UFMA



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



Odontologia para pacientes com comprometimento sistêmico/Ana Emilia Figueiredo de Oliveira;

Ana Estela HADDAD (Org.). - São Luís: EDUFMA, 2018

QUESTÃO: 40

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica.

Saúde da criança : crescimento e desenvolvimento / Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. – Brasília : Ministério da Saúde, 2012. 272 p.: il. – (Cadernos de Atenção Básica, nº 33)

QUESTÃO: 42

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

VELINNI, Ortodontia: Diagnóstico e Planejamento Clínico EDIÇÃO. 8ª. PÁGINAS. 588. ANO. 2022

QUESTÃO: 43

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

CASTRO, Hebert. Radiologia para a prática endodôntica. / Hebert Castro [et al.]. – Maringá: Editora UNINGÁ, 24 p. 2020.

QUESTÃO: 44

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

ARINELLI, A. , PEREIRA, K., PRADO, N., RABELLO, T. Sistemas Adesivos Atuais. Revista Brasileira de Odontologia versão On-line ISSN 1984-3747versão impressa ISSN 0034-7272 Rev. Bras. Odontol. vol.73 no.3 Rio de Janeiro Jul./Set. 2016

QUESTÃO: 46

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

REIS, A. , LOGUERCIO, A. Materiais Dentários Diretos Dos Fundamentos à Aplicação Clínica Santos Editora, 1ed. 2021.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



QUESTÃO: 47

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

ZANGRANDO, MS, DAMANTE, CA, AMADO, F. Link: a periodontia integrada às especialidades odontológicas. São Paulo: Santos Publicações. 2022.

QUESTÃO: 48

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

Serviços Odontológicos: Prevenção e Controle de Risco. Cap; 8, Fluxo e Processamento de artigos. Editora Anvisa, Brasília 2006.

QUESTÃO: 49

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

LEONARDI, D., GIOVANINI, A., ALMEIDA, S., SCHRAMM, C. BARATTO-FILHO, F. Alterações Pulpares e Periapicais. RSBO (On line), Oct-Dec;8(4):e47-61, 2011.

QUESTÃO: 50

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

LEONARDI, D., GIOVANINI, A., ALMEIDA, S., SCHRAMM, C. BARATTO-FILHO, F. Alterações Pulpares e Periapicais. RSBO (On line), Oct-Dec;8(4):e47-61, 2011.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR
FISIOTERAPEUTA

QUESTÃO: 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



Itens I, II e IV : CORRETOS Item III: INCORRETO. De forma geral, eles são formados em um período limitado em uma típica ordem cronológica para cada elemento do esqueleto. A partir do aparecimento sequencial dos centros de ossificação e do padrão de ossificação, é possível determinar a idade do esqueleto .

Sobotta anatomia clínica / Jens Waschke, Tobias M. Böckers, Friedrich Paulsen; [tradução Diego Alcoba ... [et al.]]. – 1. ed. – Rio de Janeiro: Elsevier, 2019. Pag 20.

QUESTÃO: 33

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

Itens I e II : CORRETOS e itens III e IV : INCORRETOS .

A cinemática é subdividida em dois subtópicos de acordo com o foco específico do movimento: a osteo-cinemática e a artrocinemática. A osteocinemática se preocupa com os movimentos das partes ósseas ou dos segmentos que compõem uma articulação, ao passo que a artrocinemática foca especificamente nos movimento mínimos dentro de uma articulação e entre as superfícies articulares.

HOUGLUM, Peggy A.; BERTOTI, Dolores B. Cinesiologia Clínica de Brunnstrom . 6. ed. Barueri: Manole, 2014. E-book. pág.5. ISBN 9788520449776. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9788520449776/>.

QUESTÃO: 34

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

O'SULLIVAN, Susan B; SCHMITZ, Thomas J; FULK, George D. Avaliação e Tratamento. 6ed. São Paulo: Manole, 2018

QUESTÃO: 36

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

LIEBANO, Richard E. Eletroterapia Aplicada à Reabilitação: Dos Fundamentos às Evidências . Rio de Janeiro: Thieme Revinter, 2021. E-book. pág.98. ISBN 9786555720655. Disponível em: <https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786555720655/>.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



QUESTÃO: 41

RESULTADO: RECURSOS PROCEDENTE E ACEITO
MUDANÇA DE GABARITO PARA LETRA D

QUESTÃO: 44

RESULTADO: RECURSO PROCEDENTE E ACEITO

QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO: 46

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

CIF - Classificação Internacional de Funcionalidade, Incapacidade e Saúde. São Paulo: EDUSP; 2003.

QUESTÃO: 47

RESULTADO: RECURSO PROCEDENTE E ACEITO

MUDANÇA DE GABARITO PARA LETRA E

QUESTÃO: 49

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

O COFFITO, por meio da Resolução nº 532, publicada no dia 7 de julho de 2021, passa a autorizar a divulgação de imagens, textos e áudios relativos a procedimentos fisioterapêuticos e terapêuticos ocupacionais

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR
NUTRICIONISTA

QUESTÃO: 45

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



A questão 045 foi analisada conforme o conteúdo programático descrito no edital do concurso (Seção X, página 12). A resposta do candidato diverge da alternativa correta baseada nas Diretrizes Nutricionais do Ministério da Saúde (2023). Desta forma, a questão exige conhecimento aprofundado sobre avaliação nutricional baseada em parâmetros bioquímicos. A quantidade total de gordura do leite materno não é significativamente influenciada pela dieta e condição nutricional da mãe. Estudos indicam que, embora a composição de ácidos graxos possa ser alterada conforme a ingestão alimentar, a quantidade total de gordura no leite materno é relativamente constante e regulada por mecanismos fisiológicos da lactação. O gabarito oficial foi mantido por estar em conformidade com a literatura padrão (Manual de Nutrição Clínica, SBAN, 2021). A argumentação do candidato não apresenta embasamento técnico suficiente para alterar a resposta oficial. Assim, a argumentação apresentada no recurso não justifica a alteração do gabarito.

Referências:

- Sociedade Brasileira de Alimentação e Nutrição (SBAN). Manual de Nutrição Clínica, 4ª edição, 2021.
- Ministério da Saúde. Diretrizes Nutricionais para Saúde Pública. Brasília, 2023.
- Ministério da Saúde. Manual Técnico de Alimentação Infantil e Aleitamento Materno. Brasília, 2021.
- Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP). Guia de Práticas sobre Amamentação, 2022.

QUESTÃO: 47

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Durante a gestação, ocorrem adaptações fisiológicas importantes no sistema hematológico da mulher, com destaque para: Aumento da produção de hemoglobina, como resposta à maior necessidade de transporte de oxigênio para o feto e para a própria gestante. Esse aumento ocorre em termos absolutos, embora seja acompanhado também por um aumento do volume plasmático (hemodiluição fisiológica), o que pode causar uma redução na concentração da hemoglobina no sangue (anemia fisiológica da gestação), mas o conteúdo total de hemoglobina no organismo aumenta para suprir a demanda metabólica crescente. A gestação leva a uma maior resistência à insulina, especialmente no terceiro trimestre, mas os níveis glicêmicos não necessariamente aumentam em gestantes saudáveis, pois há mecanismos compensatórios. A hiperglicemia não é fisiológica e caracteriza um quadro patológico (diabetes gestacional), não sendo considerada alteração fisiológica padrão. A argumentação do candidato não apresenta embasamento técnico suficiente para alterar a resposta oficial. Assim, a argumentação apresentada no recurso não justifica a alteração do gabarito.

Referências:



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



- Mahan, L.K.; Raymond, J.L. Krause: Alimentos, Nutrição e Dietoterapia. 15ª ed. Elsevier, 2021.
- Ministério da Saúde. Cadernos de Atenção Básica: Atenção ao Pré-Natal de Baixo Risco. Brasília: MS, 2012.
- Guyton & Hall. Tratado de Fisiologia Médica. 14ª ed. Elsevier, 2021.
- Williams Obstetrícia. 25ª ed. McGraw Hill, 2022.

QUESTÃO: 49

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

O uso frequente e prolongado de analgésicos e anti-inflamatórios não esteroidais (AINEs) está associado a: Estresse oxidativo aumentado, que demanda maior consumo de antioxidantes como a vitamina C, fundamental para a defesa contra radicais livres. Alguns estudos apontam que o uso crônico de AINEs pode reduzir a biodisponibilidade e diminuir os níveis plasmáticos de vitamina C, tanto por aumento da excreção renal quanto por maior degradação oxidativa. Além disso, AINEs e analgésicos estão relacionados a distúrbios gastrointestinais, que podem prejudicar a absorção de micronutrientes, inclusive vitamina C, especialmente em idosos com menor capacidade digestiva e maior uso de medicamentos de forma contínua.

A alternativa C) Diuréticos aumentam a excreção de sódio, não é correta, pois a alternativa descreve uma ação farmacológica esperada e proposital, mas não caracteriza uma interação fármaco-nutriente, e portanto, foge do objetivo da questão que busca efeitos colaterais ou interações prejudiciais ao estado nutricional. A argumentação do candidato não apresenta embasamento técnico suficiente para alterar a resposta oficial. Assim, a argumentação apresentada no recurso não justifica a alteração do gabarito.

Referências:

- Instituto Nacional de Nutrição e Segurança Alimentar. Relatório Técnico, 2022.
- Mahan, L.K.; Raymond, J.L. Krause: Alimentos, Nutrição e Dietoterapia. 15ª ed. Elsevier, 2021.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR
PEDAGOGO

QUESTÃO: 39

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



A questão aborda o que a Base Nacional Comum Curricular prevê como duração da etapa de escolarização do Ensino Fundamental, que é de 6 a 14 anos, desde a implantação da Lei nº 11.274, de 6 de fevereiro de 2006, a qual ampliou o Ensino Fundamental para nove anos de duração. Sendo assim, o gabarito divulgado está correto conforme Brasil, 2018, p. 57. Na contestação do item, o candidato trata de uma especificidade de matrícula.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO (MANHÃ)
PORTUGUÊS

QUESTÃO: 01

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A alternativa correta se destaca por apresentar a relação semântica e argumentativa que sustenta a importância da escuta: a valorização das experiências escolares relatadas pelos estudantes extrapola o aprendizado formal, envolvendo aspectos socioafetivos e colaborativos, elementos que orientam as políticas do MEC. As demais alternativas mencionam aspectos descritivos e organizacionais da escuta e do relatório, sem evidenciar diretamente a justificativa central para a importância da voz dos adolescentes na formulação educacional.

GABARITO MANTIDO

QUESTÃO: 02

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A alternativa B é correta, pois destaca a presença de vozes institucionais e autoridades no texto, elemento característico da notícia, cuja função é assegurar a objetividade e a legitimidade da informação. As demais opções distorcem a estrutura típica do gênero ou atribuem ao texto características de gêneros distintos, como a crônica ou o artigo de opinião.

GABARITO MANTIDO

QUESTÃO: 03

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



A alternativa A trata o substantivo “análise” por “forma verbal”, incorrendo em erro na análise. A alternativa B incorre em erro factual ao afirmar correto o uso de “idéias”. A alternativa C trata dissílabo por monossílabo. A alternativa D incorre em erro factual pois não há acento diferencial possível em “estrutura”.

GABARITO MANTIDO

QUESTÃO: 04

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Celso Cunha e Lindley Cintra (2007, p. 661) pontuam que “Separam-se geralmente por vírgulas as orações coordenadas unidas pela conjunção *e*, quando têm sujeito diferente: ‘O sol já ia fraco, e a tarde era amena.’”. Ademais, atendendo ao comando da questão, que solicita “a alternativa em que o emprego da vírgula está de acordo com as normas da Língua Portuguesa, considerando especialmente o uso em períodos com mudança de sujeito”, observe-se, em relação às alternativas incorretas, que: A) A vírgula antes de *e* refletiram é inadequada, pois há continuidade do mesmo sujeito; B) e C) Há erro de pontuação: ocorre a chamada vírgula entre orações independentes (vírgula vicária), quando o correto seria o uso de ponto ou ponto e vírgula; E) Não há mudança de sujeito; a vírgula antes do *e* é desnecessária.

GABARITO MANTIDO

QUESTÃO: 06

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A alternativa C é correta porque o termo “formas” não se refere a formatos físicos, mas a diferentes maneiras e experiências de vivenciar a adolescência, o que configura um uso figurado e abstrato do vocábulo. As demais alternativas apresentam interpretações inadequadas: A) “Presença” extrapola o sentido de assiduidade e envolve também convivência e socialização; B) “Clima” refere-se ao ambiente relacional e emocional na escola, não às condições meteorológicas; D) “Insumos” tem sentido ampliado, referindo-se a elementos simbólicos e dados que subsidiam decisões, e não a materiais concretos; E) O sentido do “trabalho coletivo e colaborativo” opõe-se à competitividade, valorizando a cooperação.

GABARITO MANTIDO



QUESTÃO: 07

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A alternativa D é correta porque “da socialização na escola” completa o sentido do substantivo “importância”, sendo um complemento nominal introduzido por preposição. As demais alternativas apresentam erros: A) A oração “que o documento final seja entregue em março” é predicativa, e não sujeito; o sujeito da oração principal é o pronome “A previsão”; B) “Apoio técnico-pedagógico” e “incentivo financeiro” são objetos diretos, não indiretos; C) O sujeito é simples e está posposto: “2,3 milhões de estudantes”; a oração está na voz passiva analítica; E) O sujeito da oração “nos ajuda” é o pronome demonstrativo “isso”, e não está elíptico; “aspectos” é objeto direto da oração subordinada.

GABARITO MANTIDO

QUESTÃO: 08

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A alternativa E está correta porque o sujeito da oração (“Dados importantes sobre a convivência e as necessidades dos adolescentes”) está no plural, exigindo que o verbo “foram apresentados” concorde em número e pessoa. As demais alternativas apresentam desvios: A) O correto seria “foram ouvidos 2,3 milhões de estudantes”, pois o sujeito posposto está no plural; B) O verbo deveria concordar com o sujeito composto: “foram debatidas as demandas”; C) O sujeito é composto (“apoio técnico-pedagógico e os incentivos financeiros”), logo o verbo deveria estar no plural: “chegam”; D) O sujeito é composto (“a entrega do relatório e a discussão dos dados”), portanto o verbo deveria ser flexionado no plural: “ocorreram”.

GABARITO MANTIDO

QUESTÃO: 09

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A alternativa A incorre em erro ao deixar de considerar a relação entre a locução destacada e o termo consecutivo, analisando relações DENTRO da locução. A alternativa C fala impropriamente em substantivo deverbal quando se refere ao adjetivo “favorável”. A alternativa D trata o substantivo “interesse” como verbo. A alternativa E não trata de regência nominal e situa o argumento na análise (incorreta) da regência do verbo visar.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



GABARITO MANTIDO

QUESTÃO: 10

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A alternativa correta é a única em que a crase ocorre entre vogal e preposição antes de palavra de gênero feminino. Todas as demais ocorrências estão erradas pelo mesmo motivo: não há crase antecedendo substantivo ou pronome masculino.

GABARITO MANTIDO

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO (MANHÃ)
CONHECIMENTOS GERAIS

QUESTÃO: 12

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Não é possível considerar o item D como item correto, uma vez que ele diz respeito, de forma pacífica na discussão teórica de longa data, ao elemento Povo e não ao elemento Governo ou Território. Nesse contexto, apenas o item A é correto, pois a noção de soberania sempre estará vinculada ao conceito de poder inerente ao Estado.

QUESTÃO: 13

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Considerando que o erro de digitação poderia levar à interpretação equivocada do item B, que é o item correto, é salutar anular a questão.

QUESTÃO: 16

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O conteúdo programático estabeleceu os conteúdos referentes ao estudo do “Estado e Sociedade”, além da previsão de conteúdo sobre “organização dos três Poderes da República”. O conteúdo da questão, no seu conjunto versa sobre a organização de um dos poderes da república (Executivo), não restando, assim, dúvidas sobre a sua pertinência temática.

QUESTÃO: 17



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A divisão dos distritos elencados na questão está ancorada na divisão oficial utilizada pelo Governo do Estado do Ceará através do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará – IPECE, não restando dúvidas sobre a assertividade do item B.

QUESTÃO: 18

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O único item correto é o item A, uma vez que geograficamente o município de Brejo Santo não poderia estar inserido em nenhum dos demais itens. Ademais, segue-se, nessa questão, a divisão oficial realizada pelo Estado do Ceará, não restando dúvidas sobre a menção à bacia hidrográfica do rio Salgado.

QUESTÃO: 19

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Praticamente todo o território do então Brasil esteve envolvido na chamada “corrida pelo ouro”, o que inclui as terras que antes era ocupadas pelos índios Karirís. No caso das terras que envolvem todo o vale do Cariri cearense, elas entraram nessa “rota do ouro”, a partir de 1750, dentro do contexto dessas buscas que ocorrem em várias áreas do que hoje é a região Nordeste e do que hoje é o Estado do Ceará, sem prejuízo da criação de animais (pecuária). Embora a empreitada tenha demorado pouco tempo e se mostrado malsucedida, ela compôs um importante capítulo da história desses territórios. Nesse sentido, Brejo Santo se encaixa na chamada “corrida pelo ouro”, situação que atualmente encontra-se em processo de reconstrução histórica, a partir, por exemplo, de Missão Velha. No que tange a expressão “Brejo dos Santos”, ela consta na página oficial da Prefeitura Municipal e devidamente referenciada ao ano e ao decreto nº 448, ano de mudança para Brejo Santo, não restando dúvidas quanto ao comando ou à correção dos itens.

QUESTÃO: 20

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. O item E não pode ser considerado correto uma vez que ele afirma que na Constituição Federal de 1988 o princípio da moralidade manteve-se implícito na redação do art. 37. A bem da verdade, o princípio da moralidade está explicitado no texto constitucional, restando apenas a possibilidade de que o item D esteja correto.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



CARGOS: NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO (MANHÃ)
LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL

QUESTÃO: 21

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Segundo a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n.º 9.394/1996), no Art. 58... § 3º A oferta de educação especial, nos termos do caput deste artigo, tem início na educação infantil e estende-se ao longo da vida.

QUESTÃO: 26

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

O Plano Nacional de Educação para o decênio 2014/2024, instituído pela Lei nº 13.005/2014 definiu **10 diretrizes** que devem guiar a educação brasileira neste período e estabeleceu **20 metas** a serem cumpridas na vigência.

QUESTÃO: 28

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A Lei Nº 855 dispõe sobre a Instituição do Plano Municipal de Educação de Brejo Santo para o período 2014/2024, em seu Art. 4.º assegura que esta Lei entra em vigor no ano de 2015.

QUESTÃO: 29

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A Resolução Nº 1, de 28 de maio de 2021, Institui Diretrizes Operacionais para a Educação de Jovens e Adultos nos aspectos relativos ao seu alinhamento à Política Nacional de Alfabetização (PNA) e à Base Nacional Comum Curricular (BNCC), e Educação de Jovens e Adultos a Distância.



QUESTÃO: 30

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A questão diz respeito ao que assevera o Art. 3º do Decreto nº 5.626, de 22 de dezembro de 2005, em seu capítulo II, da inclusão da Libras como disciplina curricular, assegurando: “A Libras deve ser inserida como disciplina curricular obrigatória nos cursos de formação de professores para o exercício do magistério, em nível médio e superior, e nos cursos de Fonoaudiologia, de instituições de ensino, públicas e privadas, do sistema federal de ensino e dos sistemas de ensino dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.”

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL I

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE A alegação do recurso foi que o conteúdo cobrado na questão não estar previsto no edital. Entretanto, o conteúdo da questão está contido no **PONTO 8 - O brincar e a ludicidade na Educação Infantil**. O que valida a relevância do contexto da questão tendo em vista inclusive que a concepção de brincar heurístico explorada na questão vem sendo estudada/discutida nos últimos 15 anos em todas as atividades formativas que discutem o brincar na Educação Infantil. Muitos teóricos vem trazendo essa discursão sobre o brincar heurístico e a utilização do autor Paulo Fochi foi uma maneira de apresentar o principal teórico que vem fazendo essas discussões na atualidade. Quando discutimos o brincar heurístico, envolve o brincar espontâneo e a livre exploração de objetos não estruturados, como: caixas, garrafas, potes, pincéis, colheres, pegadores, esponjas, pedaços de madeira, folhas de árvores, entre outros materiais de fácil acesso das crianças e da instituição de Educação Infantil. Concepções bastante estudada nos últimos anos.

QUESTÃO: 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE A alegação do recurso foi que o conteúdo cobrado na questão não estar previsto no edital. Entretanto, o conteúdo da questão está contido no **PONTO 3 - Educação Inclusiva na Educação Infantil**. O que valida a relevância do contexto da questão tendo em vista inclusive que ao discutirmos inclusão, **A Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência é documento principal para embasar os estudos e direcionar os olhares e práticas inclusivas.**



QUESTÃO: 33

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A alegação do recurso foi que o conteúdo cobrado na questão não estar previsto no edital. Entretanto, o conteúdo da questão está contido no **PONTO 10 -**

Matemática da Educação Infantil. O que valida a relevância do contexto da questão tendo em vista que ao estudar Matemática na/para Educação Infantil, obrigatoriamente atravessamos as concepções de Sergio Lorenzato, pois é a partir do entendimento dos sete processos mentais básicos, compreendemos como a criança aprende matemática e como direcionar as práticas com a matemática na Educação Infantil. O autor, acrescenta ainda que "Para o professor ter sucesso na organização de situações que propiciem a exploração matemática pela criança é fundamental que ele conheça os sete processos mentais básicos para aprendizagem matemática, que são: correspondência, comparação, classificação, sequenciação, seriação, inclusão e conservação." (Lorenzato, 2008, p.11).

QUESTÃO: 34

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A alegação do recurso é que tem 2 (duas) opções corretas: **A** – (O conceito de infância-criança e o caráter pedagógico) e a opção **D** (O conceito mercadológico de um lado e do outro o caráter pedagógico). Entretanto, o enunciado da questão faz menção sobre a história da Literatura Infantil e os preconceitos acerca de sua importância e a crise vivenciada por ela. O enunciado da questão solicita que seja informado as duas hipóteses que direcionam para a crise em relação a Literatura Infantil, o que efetiva a opção D como correta.

QUESTÃO: 36

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A alegação do recurso foi que o enunciado da questão não apresentou digitação e formatação correta, impossibilitando a análise e escolha da alternativa correta e induzindo ao erro. Entretanto, ao revistar a questão e analisá-la, a informação não procede. A mesma está coesa, escrita correta e as siglas das opções estão nítidas.

QUESTÃO: 37

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



IMPROCEDENTE A alegação do recurso foi que o conteúdo cobrado na questão não estar previsto no edital. Entretanto, o conteúdo “escola – família” presente no enunciado da questão está contido no **PONTO 2 - Relação família e instituição de Educação Infantil**. O que valida a relevância do contexto da questão tendo em vista inclusive que o documento usado como referência “Parâmetros para a promoção da qualidade e equidade da educação infantil cearense (20121)” é material de estudo nos últimos 4 anos em todas as atividades formativas que discutem Educação Infantil.

QUESTÃO: 38

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A alegação do recurso foi que o conteúdo cobrado na questão não estar previsto no edital. Entretanto, o conteúdo “PPP” presente no enunciado da questão está contido no **PONTOS 1 – Currículo da Educação Infantil e BNCC**; pois o currículo reflete o Projeto Político-Pedagógico. O conteúdo também está contido no **PONTO 4 - Planejamento e Avaliação na Educação Infantil**. Ao discutir planejamento, automaticamente estamos discutindo PPP, já que é um dos tipos de planejamento, inclusive, foi usado como fundamento estruturante da questão um dos documentos que mais tem sido estudado nos últimos 4 anos quando discutimos Educação Infantil “Parâmetros para a promoção da qualidade e equidade da educação infantil cearense (20121)”.

QUESTÃO: 39

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A alegação do recurso foi que o conteúdo cobrado na questão não estar previsto no edital. Entretanto, o conteúdo da questão está contido no **PONTO 9 - Diversidade na Educação Infantil**. Entretanto, exploramos no enunciado da questão apenas a diversidade de cores e raças, utilizando os dados da região Cariri como suporte para a questão. O que valida a relevância do contexto da questão tendo em vista inclusive que o documento usado como referência é material de estudo nos últimos 3 anos em todas as atividades formativas que discutem Relações Étnica Raciais e Educação Quilombola na Educação Infantil.

QUESTÃO: 40

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE A alegação do recurso foi que o conteúdo cobrado na questão não estar previsto no edital. Entretanto, o conteúdo presente no enunciado da questão está contido no **PONTO 7 - Oralidade, Letramento e Alfabetização de Crianças**. O que valida a relevância do contexto da questão tendo em vista inclusive que as concepções discutidas no enunciado da questão são trazidas pela obra Psicogênese da Língua Escrita



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



de autoria de Emília Ferreiro e Ana Teberosk, estudada em todos os processos formativos quando trata-se das discussões sobre o ponto citado.

QUESTÃO: 41

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A alegação do recurso foi que o conteúdo cobrado na questão não estar previsto no edital. Entretanto, o conteúdo presente no enunciado da questão está contido no **PONTO 10 - Matemática da Educação Infantil**. O que valida a relevância do contexto da questão tendo em vista que ao estudar Matemática na/para Educação Infantil, obrigatoriamente atravessamos as contribuições de Piaget, pois é a partir desses conhecimentos que consolidamos o entendimento de como a criança constrói o conhecimento matemático.

QUESTÃO: 42

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. A alegação do recurso foi que a questão não apresenta opção correta, o que é válido tendo em vista um erro de digitação nas opções. **QUESTÃO NULA**

QUESTÃO: 45

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE A alegação do recurso foi que a questão está apresentada com erros de digitação ou informações incorretas. O enunciado da questão foi construído a partir do DCRC, o qual apresenta algumas orientações afirmações **para que a escola e a família cultivem vínculos através de uma relação de confiança. Apenas a opção correta está efetivamente afirmativa – igual ao DCRC, as demais opções trazem termos de negação acrescidas as colocações do documento.**

QUESTÃO: 47

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A alegação do recurso foi que a alternativa do gabarito está errada (opção B). Estamos utilizando um dos autores que mais discute documentação pedagógica na Educação Infantil, trazendo sempre como discussão a observação e o registro como ação direta no processo de estruturação na e a reflexão como necessidade essencial para validar a documentação na Educação Infantil. Além do próprio Documento Curricular Referencial do Ceará –DCRC, quando trata da “Avaliação como instrumento de aprimoramento do trabalho na Educação Infantil”, faz menção as ações essenciais e inseparáveis: observação, registro e reflexão.



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



QUESTÃO: 48

RESULTADO: RECURSO ACEITO

IMPROCEDENTE A alegação do recurso foi que o gabarito postado a opção correta é a B, o(a) candidato aponta a letra C como a correta.

OBS: De acordo com o gabarito enviado para a comissão, a letra correta é a letra C

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO
PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 31

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A questão solicita que marque a opção **que não é correta**, desta forma ratificamos o gabarito publicado.

QUESTÃO 33

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

O texto em questão não apresenta elementos argumentativos, apresenta justificativas. Justificar e argumentar, embora relacionados, têm propósitos distintos: justificar visa provar a validade de algo, enquanto argumentar busca convencer alguém de uma ideia, usando razões e evidências.

Ao justificar uma afirmação, o propósito é apresentar razões ou provas para apoiar uma afirmação, ação ou decisão, tornando-a aceitável ou compreensível. É o que acontece no texto. Quando se argumenta, o propósito é defender uma tese ou ponto de vista, utilizando raciocínio e evidências para persuadir o interlocutor. Em resumo: Justificar é dar um "porquê" para algo, enquanto argumentar é defender uma ideia ou ponto de vista, com o objetivo de convencer

QUESTÃO 34

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



Há o prenúncio (desde o título) de um gênero primeiro que é substituído por outro(s) e que impacta pela utilização dos modificadores, estando, pois, a letra E correta. A comissão ratifica o gabarito.

QUESTÃO 35

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Determinante e determinado são termos gramaticais que se relacionam de forma que o primeiro especifica o segundo.

Determinante é uma palavra que modifica, descreve ou introduz um substantivo que pode ser um adjetivo, artigo, numeral ou pronome. Concorde com o substantivo em gênero e número.

Determinado é o termo cujo sentido é especificado pelo determinante, é subordinado ao determinante, O texto não apresenta desacordo entre tais termos. Os ingredientes são diferentes, mas não acarreta desacordo.

QUESTÃO 36

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Em nenhum lugar há referência da menina ser cega, o termo em destaque: “ *Trouxe, nas minhas penas, um pouco do encanto que vi, como presente para ti... E, assim, ele começava a cantar as canções e as histórias daquele mundo que a menina nunca vira. Até que ela adormecia, e sonhava que voava nas asas do pássaro.* ” Refere-se a lugares desconhecidos, nunca visitados pela menina.

Uma das características do texto literário é a polissemia, isso implica que vários significados podem ser atribuídos ao texto. O texto transcrito na prova é um fragmento do livro com o mesmo título.

O texto apresenta as metamorfoses do pássaro encantado; ele modifica sua plumagem de acordo com as circunstâncias, condições climáticas (...) do lugar que visita. Tal mutação existe na expressão popular que expressa a ideia do papagaio que, dependendo da companhia, modifica sua função.

QUESTÃO 37

RECURSO NÃO ACEITO



IMPROCEDENTE

O único diálogo possível é de natureza semântica, não existe recurso sonoro de linguagem no fragmento do texto.

QUESTÃO 38

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A questão solicita que seja identificada a função sintática dos pronomes destacados em cinco sequências de enunciados: I. Ele era um pássaro diferente de todos os demais. II. Convidei-a para ouvir as canções e as histórias daquele lugar. III. Gostaria de voar comigo? IV. Pássaro, tenho confiança em ti. V. Contou-me as mais belas histórias.

Na primeira, “Ele” é um pronome pessoal reto e o sujeito da predicação nominal: na segunda, o pronome oblíquo “a” complementa o sentido do verbo convidar – é objeto direto; na terceira, é um pronome oblíquo com função de adjunto adverbial*; na quarta complementa o sentido do substantivo confiança – complemento nominal e, na quinta, o “me” complementa a bi transitoriedade do verbo contar: o que, a quem? – objeto indireto

* Funções sintáticas dos pronomes oblíquos: podem exercer a função de complemento nominal, de objeto direto, de objeto indireto, de adjunto adverbial, de agente da passiva, de adjunto adnominal, de sujeito de verbo no infinitivo.

QUESTÃO 39

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

O gabarito aponta a letra E. Necrólogo é a pessoa que escreve a biografia de pessoas mortas.

QUESTÃO 40

RECURSO ACEITO

MODIFICAR GABARITO

A é a alternativa correta, (E está errada)

QUESTÃO 41

RECURSO NÃO ACEITO



IMPROCEDENTE

A questão pede a opção que está em desacordo. Na letra E temos o termo conjunção subordinativa, está errado.

A palavra "mais" pode ser advérbio, preposição, conjunção, pronome indefinido ou substantivo masculino. A sua classificação gramatical depende do contexto da oração.

Advérbio - a forma mais comum de usar "mais" é como advérbio de intensidade, para indicar maior quantidade, ênfase ou excesso.

Preposição - pode ser usado como sinônimo da preposição "com".

Conjunção - pode ser conjunção coordenativa aditiva.

Pronome indefinido - pode ser pronome indefinido quando antecede substantivos.

Substantivo masculino - pode ser usado para transmitir a ideia de maior quantidade, excesso ou intensidade. Também pode ser usada para listar ideias, itens ou argumentos.

QUESTÃO 43

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A. As dificuldades porque passamos são verdadeiras quedas. » **por que** – pronome relativo - pelas quais

B. Escreve muito bem, ela sabe porque. » **por quê** – pronome interrogativo - por qual motivo

C. Por que estava cansado, não consegui produzir. » **porque** – conjunção – uma vez que

D. Ninguém sabe por que português é tão complicado. CORRETA – pronome interrogativo – por qual motivo

E. Decidiu escrever sobre a linguagem por que tinha muita dúvida. » **porque** – conjunção – visto que.

A comissão mantém o gabarito

QUESTÃO 45

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE



Ao transcrever o texto de Veríssimo, as aspas além de indicar citação, comportam alto nível de ironia. O fato de o texto ser uma grande ironia não invalida a ironia existente na citação.

QUESTÃO 46

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A questão trata de apresentar fatores responsáveis pela textualidade, muito do que foi proposto na questão exige o conhecimento do que seja texto, as demais tratam de elementos conectores. Não foi intuito dessa comissão gerar desigualdade ou constrangimento.

A questão apresenta as seguintes proposições:

I. Retrata situações distintas de comunicação em que há uma sequência lógica entre os quadros constituída a partir de vários elementos. CORRETO – tais elementos são responsáveis pela textualidade, ou seja, o que o faz significativo.

II. Pode-se ler um quadradinho isoladamente sem modificar o sentido global do texto. ERRADO – perderia o sentido do texto

III. A palavra ai, no segundo quadrinho, serve de elemento conector de condição por representar o uso coloquial da comunicação. ERRADO – é um elemento conector que indica um fato após o outro, é elemento temporal e não de condição.

IV. E, no terceiro quadrinho, liga a segunda cena à terceira, estabelece uma relação de adição. ERRADO – estabelece uma relação de oposição.

V. O pronome ele, na segunda cena, retoma o termo *genro* e o assunto da conversa. Tal estratégia enunciativa, entre outras, é responsável pela textualidade. CORRETO – é um elemento de retomada.

QUESTÃO 48

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

Como é afirmada nas demais alternativas, Coerência é o sentido obtido por meio de elementos coesivos, extralinguísticos e situacionais de um texto. Ela pode ser sintática, semântica, pragmática, genérica, temática ou estilística, assim como depende, também, dos elementos extralinguísticos, como aspectos cognitivos e socioculturais. A coerência temática é a continuidade do assunto no texto. Como se pode observar, pode existir um texto coerente sem coesão. São aqueles que não têm uma sequência lógica de ideias, ou seja, as frases não estão conectadas.



QUESTÃO 49

RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

O fato de apresentar apenas um fragmento não impede de perceber características básicas entre as alternativas apresentadas, pois no ensaístico, há exploração subjetiva e aprofundada de um tema, permitindo reflexões e análises mais amplas. A linguagem pode ser mais informal e estilística, permitindo um diálogo mais aberto com o leitor. É um texto que permite a exposição de ideias, críticas e reflexões pessoais, que pode ser breve, situado entre o poético e o didático.

O texto didático, como livros escolares e materiais educativos, tem como objetivo facilitar a aprendizagem, apresentando informações de forma clara, objetiva e organizada, com linguagem acessível e utilizando recursos visuais para reforçar o entendimento. O texto prescritivo é um texto que impõe a obrigatoriedade de um procedimento, exigindo que o leitor siga as instruções sem margem para escolha. Tais elementos, por si, são suficientes para elucidar a questão.

O artigo de opinião é um texto no qual a opinião do autor é expressa. Nele o autor expõe seu posicionamento sobre um determinado tema de interesse público – o trabalho com o texto em sala de aula.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO
PROFESSOR MATEMÁTICA

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. O candidato apresentou uma solução correta. Corrigir Gabarito. Resposta correta item A.

QUESTÃO: 32

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Se uma função é crescente, então claramente ela é injetiva. Segue a justificativa. Dados dois elementos do domínio da função f , a e b , com a diferente de b . Pela Lei da Tricotomia, devemos ter $a < b$ ou $b < a$. Sendo f crescente, devemos ter $f(a) < f(b)$ ou $f(b) < f(a)$, em qualquer um dos casos, temos que $f(a)$ é diferente de $f(b)$, logo f é injetiva.



QUESTÃO: 33

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A solução apresentada não utiliza de forma correta a Lei dos Senos.

QUESTÃO: 35

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Não há resposta correta nas opções apresentadas. A questão deve ser anulada. QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 38

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A questão deixa claro que o número em questão é 10.100(dez mil e cem), pois o ponto está abaixo, e não no meio dos números. É a notação clássico do sistema numérico decimal. Portanto, a questão está correta.

QUESTÃO: 41

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Para se resolver a questão, não há a necessidade de utilizar equação do primeiro grau. Segue a solução da mesma: Como foram construídos $\frac{1}{4}$ e estrada e depois 25% ou $\frac{1}{4}$ do que restou, então foram construídos $\frac{3}{16}$ da estrada. Logo, no total foram construídos $\frac{1}{4} + \frac{3}{16} = \frac{7}{16}$ da estrada. Os 1.8km ou 1.800m restantes equivalem a $\frac{9}{16}$ da estrada, portanto para se descobrir o comprimento da estrada, basta fazer uma regra três simples, que é conhecido por todo graduado em Matemática, o que nos dá como comprimento da estrada 3,2km. Que é a resposta correta.

QUESTÃO: 42

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A solução apresentada contém um erro na aplicação da probabilidade condicional.

QUESTÃO: 44

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Não há resposta correta nas opções apresentadas. A questão deve ser anulada. QUESTÃO NULA



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



QUESTÃO: 46

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Não há resposta correta nas opções apresentadas. A questão deve ser anulada. QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 47

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. O candidato apresentou resposta correta da questão. Alterar o gabarito para a alternativa A, que é a resposta correta.

QUESTÃO: 48

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. A solução apresentada está correta. O gabarito deve ser corrigido. A alternativa correta é a letra C.

QUESTÃO: 49

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. O enunciado leva o candidato a uma construção impossível e, portanto sem solução. A mesma deve ser anulada. QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 50

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A resposta apresentada está incorreta, pois não se pede a distância entre os centros das circunferências.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO
PROFESSOR ARTES

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Por entender que na formulação da questão não se aponta uma diferenciação mais abrangente entre o neoplasticismo e o cubismo, mesmo sendo



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



apresentado o termo “Assimétrico” como uma das características fundamentais do neoplasticismo, consideramos a questão anulada. QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 41

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Diante da questão apontada, apesar de o frevo sofrer influências de elementos da capoeira, é correto afirmar que gêneros musicais, como por exemplo, o máximo, também influenciaram o seu surgimento. Como a questão possibilita ambiguidade de resposta, consideramos a questão anulada. QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 47

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Houve uma troca no momento da digitação da questão entre os termos “Implícita” e “Explícita”, fato este que acabou por alterar o sentido de toda a questão. Por este motivo, consideramos a questão anulada. QUESTÃO NULA

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO
PROFESSOR LÍNGUA INGLESA

QUESTÃO: 35

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Para resolver essa questão os candidatos deveriam atentar para os dois pronomes *that* e *who*, que estão em um trecho retirado do Texto I, e não apenas em um deles. O fato de um pronome poder ser omitido e o outro não não deveria ser levado em consideração, pois a questão é clara sobre o uso de ambos os pronomes. Dessa forma, considerando o uso dos pronomes *that* e *who* no trecho em análise, eles dois não podem ser omitidos sem interferir no significado da frase. Recurso não aceito. Gabarito mantido.

QUESTÃO: 39

RESULTADO: RECURSO ACEITO

A palavra *scrapbook* (na prova *scrap book*) foi escrita separadamente e deveria ser junta. Não há nas outras opções exemplos de substantivos compostos além dos que constam na opção A. No entanto, como esse erro de escrita pode ter interferido na resposta dos candidatos, a questão deve ser anulada. Recurso aceito. QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 46



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

A avaliação em pares e a autoavaliação tem como foco o desenvolvimento do pensamento crítico dos alunos sobre seu próprio progresso em determinado conteúdo, como também a avaliação do progresso dos seus colegas. Os alunos deixam a posição de passividade nas aulas e passam a desenvolver suas habilidades de reflexão crítica sobre si e sobre seus colegas, tornando-se mais autônomos. O foco não é no professor, mas sim nos alunos. Portanto, recurso não aceito. Gabarito mantido.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO
PROFESSOR CIÊNCIAS HUMANAS

QUESTÃO: 31

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

Considerando o conjunto do texto, o comando e os itens da questão não restam dúvidas que o item correto é o B, uma vez que se encontra pacificado no debate teórico que as principais características acerca das relações espaciais são as topológicas, projetivas e euclidianas, de sorte que para as relações topológicas (de maneira particular) a partir das noções por ela trabalhadas (como por exemplo, vizinhança e proximidade), é fundamental para a construção de um espaço pré-lógico, não sendo as relações topológicas as “últimas a serem construídas” o que as relações euclidianas são “as primeiras a serem construídas”. Nesse contexto, os itens A e C não podem ser considerados corretos.

QUESTÃO: 48

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

A interpretação atenta da questão não deixa dúvidas quanto à incorreção do item A, uma vez que ele versa sobre a não vinculação da educação em direitos humanos com a desnaturalização de todas as formas de violência o que é, quando interpretado com acurácia, flagrantemente incorreto, não podendo esse item prosperar como correto.

QUESTÃO: 49

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE.

As “bases epistemológicas da história” presentes na questão estão explicitadas na Base Nacional Comum Curricular (BNCC), não restando, dúvidas quanto à correta interpretação da expressão em comento.



CARGOS: NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO
PROFESSOR CIÊNCIAS DA NATUREZA

QUESTÃO 32: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A questão está estruturada e fundamentada. As gotas mencionadas pelo candidato, são secretadas apenas alguns dias por ano, em algumas espécies, e são produzidas por diferentes **óvulos** de cada estróbilo, geralmente em volume reduzido. O termo óvulos, relativo ao processo de secreção nucelar em Gimnospermas não é o objeto da questão.

QUESTÃO 35: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

As enfermidades teníase e cisticercose podem ser vistas como sendo a mesma doença, mas não é o caso, pois as duas enfermidades possuem características próprias e os danos que elas causam ao ser humano ocorrem de acordo com as peculiaridades de cada doença. Ocorre pelo consumo de carne crua ou mal cozida contendo as larvas. A cisticercose, é uma parasitose, que acomete o indivíduo através da ingestão de água ou de alimentos como frutas ou verduras contaminadas com os ovos da tênia (Silva Santana et al., 2021).

Silva Santana, A. R., Santana de Sousa, J. P., Marques dos Santos, P. A., Veras Alexandre, K., Moreira Rabelo, L., & de Moura Rodrigues, G. M. (2021). Diferenças existentes entre cisticercose e teníase. Quais os danos dessas duas doenças nas crianças?. *Revista Sustinere*, 9(2).

da Silva, A. J. C. A., de Sousa, A. A., Fernandes, N. V. S., & de Lima Junior, C. Q. (2024). DESVENDANDO CONCEITOS DA TAENIA spp. CAUSADORA DA NEUROCISTICERCOSE: UMA REVISÃO INTEGRATIVA DA LITERATURA. *REVISTA CIENTÍFICA ELETRÔNICA DA FACULDADE DE PIRACANJUBA-ISSN 2764-4960*, 4(6), 56-63.

QUESTÃO 39: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A magnificação trófica é um fenômeno que ocorre quando há acúmulo progressivo de resíduos ou substâncias tóxicas ao longo da cadeia alimentar. É necessário refletir sobre a poluição associada à eutrofização.

QUESTÃO 44: RECURSO NÃO ACEITO



IMPROCEDENTE

A questão está fundamentada e contextualizada na literatura científica. A Anemia falciforme não é um câncer, mas uma doença genética hereditária.

QUESTÃO 45: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

O Físico Niels Bohr desenvolveu seu modelo atômico com base nos postulados mencionados na questão.

QUESTÃO 48: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

O cerebelo não é constituído por **inúmeros** hemisférios.

O Edital contempla o tópico 5, Biologia: Anatomia e Fisiologia.

QUESTÃO 50: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE

A meta 6.2, dentro do ODS 6, que contempla o saneamento e a higiene, está coerente com a alternativa correta, letra C.

CARGOS: NÍVEL SUPERIOR MAGISTÉRIO
PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO: 34

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Na assertiva “Jogos cooperativos apresenta **regras fixas e complexas**, mas o intuito é colaborar, pois o grande vencedor é o grupo, sendo que o adversário, na verdade é o companheiro de equipe.” É falso, a partir da seguinte interpretação: Para Oliveira (1998), com o intuito de diminuir manifestações de atitudes agressivas e capazes de aproximar as pessoas umas das outras e também da natureza os jogos cooperativos para facilitar o processo criativo, deve apresentar regras flexíveis. Com isso, a questão não apresenta alternativa correta. **QUESTÃO NULA**



QUESTÃO: 35

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A **BNCC** oferece diretrizes detalhadas e uma base teórica e prática para o ensino de conteúdos relacionados à **Educação Física**, com foco em **habilidades motoras, saúde, inclusão social e valorização cultural**. Todos os conteúdos apontados (Concepção e Importância Social da Educação Física: conhecimento do corpo, lazer e cultura popular, formação da cidadania. Metodologia da ginástica – histórico da ginástica no Brasil e no Mundo. Avaliação da Educação Física e do Esporte: Problemas e perspectivas. Conhecimentos em Anatomia Humana. Fundamentos em Biologia. Conhecimentos de Bioquímica. Conhecimentos de Fisiologia Humana. Fisiologia do Exercício. Noções de Nutrição. Conhecimentos em Musculação. Noções de Biomecânica. Atividades Aquáticas. Atividades físicas para Maturidade. Atividades físicas em Estados Especiais. Atividades físicas para Pessoas com Deficiência. Recreação e Jogos/Projeto de Lazer. Cinesiologia.) relacionam com os aspectos apresentados na BNCC e que apesar de não está sendo citada nos conteúdos específicos da prova de Professor Pleno II – Anos finais do Ensino Fundamental – Educação Física, não é impedida de ser citada nas questões como referência teórica a ser seguida, visto que trata teoricamente sobre os conteúdos, assim como outros autores. Então, compreende-se por fim, que a BNCC pode e deve ser utilizada como base de estudo para conteúdos, especialmente no contexto educacional, incluindo a **Educação Física**.

QUESTÃO: 36

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE: A alternativa correta para essa questão é a LETRA C: **Invasão ou territorial**; Justificando-se a partir da compreensão que as modalidades esportivas que se caracterizam pela tentativa de **introduzir um objeto em uma meta ou setor do campo adversário** (como uma bola, disco ou outro equipamento), ao mesmo tempo em que se **protege a própria área de jogo**, pertencem à categoria **invasão ou territorial**. Exemplos típicos desta categoria incluem esportes como **futebol, basquete, handebol e perigoso**, nos quais o objetivo é invadir o território adversário para marcar pontos, enquanto se defende o próprio território. **CORRIGIR GABARITO**

QUESTÃO: 37

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. A alternativa correta para essa questão é a LETRA D: **Rebater, lançar ou arremessar a bola em direção à quadra adversária para dificultar a devolução pelo oponente, como no vôlei e no tênis**. Justificando-se que a categoria **rede/quadra dividida ou parede de rebote** envolve modalidades em que os jogadores devem **rebater, lançar ou arremessar um objeto (geralmente uma bola) em direção à quadra adversária**, com o objetivo de dificultar a devolução do oponente. Exemplos incluem



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



esportes como **vôlei, tênis, badminton e pingue-pongue**, onde a ação principal é passar o objeto para o lado oposto da quadra, com a tentativa de fazer com que o oponente não consiga devolver. **CORRIGIR GABARITO**

QUESTÃO: 38

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A **BNCC** oferece diretrizes detalhadas e uma base teórica e prática para o ensino de conteúdos relacionados à **Educação Física**, com foco em **habilidades motoras, saúde, inclusão social e valorização cultural**. Todos os conteúdos apontados (Concepção e Importância Social da Educação Física: conhecimento do corpo, lazer e cultura popular, formação da cidadania. Metodologia da ginástica – histórico da ginástica no Brasil e no Mundo. Avaliação da Educação Física e do Esporte: Problemas e perspectivas. Conhecimentos em Anatomia Humana. Fundamentos em Biologia. Conhecimentos de Bioquímica. Conhecimentos de Fisiologia Humana. Fisiologia do Exercício. Noções de Nutrição. Conhecimentos em Musculação. Noções de Biomecânica. Atividades Aquáticas. Atividades físicas para Maturidade. Atividades físicas em Estados Especiais. Atividades físicas para Pessoas com Deficiência. Recreação e Jogos/Projeto de Lazer. Cinesiologia.) relacionam com os aspectos apresentados na BNCC e que apesar de não está sendo citada nos conteúdos específicos da prova de Professor Pleno II – Anos finais do Ensino Fundamental – Educação Física, não é impedida de ser citada nas questões como referência teórica a ser seguida, visto que trata teoricamente sobre os conteúdos, assim como outros autores. Então, compreende-se por fim, que a BNCC pode e deve ser utilizada como base de estudo para conteúdos, especialmente no contexto educacional, incluindo a **Educação Física**.

QUESTÃO: 39

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A **BNCC** oferece diretrizes detalhadas e uma base teórica e prática para o ensino de conteúdos relacionados à **Educação Física**, com foco em **habilidades motoras, saúde, inclusão social e valorização cultural**. Todos os conteúdos apontados (Concepção e Importância Social da Educação Física: conhecimento do corpo, lazer e cultura popular, formação da cidadania. Metodologia da ginástica – histórico da ginástica no Brasil e no Mundo. Avaliação da Educação Física e do Esporte: Problemas e perspectivas. Conhecimentos em Anatomia Humana. Fundamentos em Biologia. Conhecimentos de Bioquímica. Conhecimentos de Fisiologia Humana. Fisiologia do Exercício. Noções de Nutrição. Conhecimentos em Musculação. Noções de Biomecânica. Atividades Aquáticas. Atividades físicas para Maturidade. Atividades físicas em Estados Especiais. Atividades físicas para Pessoas com Deficiência. Recreação e Jogos/Projeto de Lazer. Cinesiologia.) relacionam com os aspectos apresentados na BNCC e que apesar de não está sendo citada nos conteúdos específicos da prova de Professor Pleno II – Anos finais do Ensino Fundamental – Educação Física, não é impedida de ser citada nas



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



questões como referência teórica a ser seguida, visto que trata teoricamente sobre os conteúdos, assim como outros autores. Então, compreende-se por fim, que a BNCC pode e deve ser utilizada como base de estudo para conteúdos, especialmente no contexto educacional, incluindo a **Educação Física**.

QUESTÃO: 40

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A **BNCC** oferece diretrizes detalhadas e uma base teórica e prática para o ensino de conteúdos relacionados à **Educação Física**, com foco em **habilidades motoras, saúde, inclusão social e valorização cultural**. Todos os conteúdos apontados (Concepção e Importância Social da Educação Física: conhecimento do corpo, lazer e cultura popular, formação da cidadania. Metodologia da ginástica – histórico da ginástica no Brasil e no Mundo. Avaliação da Educação Física e do Esporte: Problemas e perspectivas. Conhecimentos em Anatomia Humana. Fundamentos em Biologia. Conhecimentos de Bioquímica. Conhecimentos de Fisiologia Humana. Fisiologia do Exercício. Noções de Nutrição. Conhecimentos em Musculação. Noções de Biomecânica. Atividades Aquáticas. Atividades físicas para Maturidade. Atividades físicas em Estados Especiais. Atividades físicas para Pessoas com Deficiência. Recreação e Jogos/Projeto de Lazer. Cinesiologia.) relacionam com os aspectos apresentados na BNCC e que apesar de não está sendo citada nos conteúdos específicos da prova de Professor Pleno II – Anos finais do Ensino Fundamental – Educação Física, não é impedida de ser citada nas questões como referência teórica a ser seguida, visto que trata teoricamente sobre os conteúdos, assim como outros autores. Então, compreende-se por fim, que a BNCC pode e deve ser utilizada como base de estudo para conteúdos, especialmente no contexto educacional, incluindo a **Educação Física**.

QUESTÃO: 44

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A alternativa correta segue sendo unicamente a LETRA B. Na Terminologia do Movimento Articular, qualquer posição de um segmento corporal a partir da posição anatômica caracterizando um movimento articular, o qual deve ser identificado conforme a direção do movimento e quantificado pelo ângulo formado em relação à posição anatômica. As demais alternativas não estão completamente corretas, assim sendo consideradas incorretas.

QUESTÃO: 46

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. A alternativa correta para essa questão é a LETRA D: As atividades esportivas no ambiente escolar devem estimular a cooperação e o respeito entre os



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



estudantes, promovendo a participação cidadã de maneira ética, sem criar comportamentos agressivos ou antidesportivos. Justificando-se que essa alternativa está alinhada com os princípios da Educação Física escolar, que busca não apenas o desenvolvimento físico dos alunos, mas também a **valorização de atitudes éticas, cooperativas e respeitadas**. A Educação Física no contexto escolar deve promover valores como a **cooperação, o respeito mútuo e a cidadania**, e não incentivar comportamentos antidesportivos ou agressivos. Isso é fundamental para a formação de cidadãos responsáveis e conscientes. E que as demais alternativas não refletem as diretrizes mais modernas da Educação Física escolar, que busca a inclusão, o desenvolvimento de autonomia e uma visão crítica sobre as práticas corporais.

CORRIGIR GABARITO

QUESTÃO: 49

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. A **BNCC** oferece diretrizes detalhadas e uma base teórica e prática para o ensino de conteúdos relacionados à **Educação Física**, com foco em **habilidades motoras, saúde, inclusão social e valorização cultural**. Todos os conteúdos apontados (Concepção e Importância Social da Educação Física: conhecimento do corpo, lazer e cultura popular, formação da cidadania. Metodologia da ginástica – histórico da ginástica no Brasil e no Mundo. Avaliação da Educação Física e do Esporte: Problemas e perspectivas. Conhecimentos em Anatomia Humana. Fundamentos em Biologia. Conhecimentos de Bioquímica. Conhecimentos de Fisiologia Humana. Fisiologia do Exercício. Noções de Nutrição. Conhecimentos em Musculação. Noções de Biomecânica. Atividades Aquáticas. Atividades físicas para Maturidade. Atividades físicas em Estados Especiais. Atividades físicas para Pessoas com Deficiência. Recreação e Jogos/Projeto de Lazer. Cinesiologia.) relacionam com os aspectos apresentados na BNCC e que apesar de não está sendo citada nos conteúdos específicos da prova de Professor Pleno II – Anos finais do Ensino Fundamental – Educação Física, não é impedida de ser citada nas questões como referência teórica a ser seguida, visto que trata teoricamente sobre os conteúdos, assim como outros autores. Então, compreende-se por fim, que a BNCC pode e deve ser utilizada como base de estudo para conteúdos, especialmente no contexto educacional, incluindo a **Educação Física**.

QUESTÃO: 50

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. Nas assertivas apontadas na presente questão:

I. O teste de corrida de longa duração, com duração de 12 minutos, tem como principal finalidade a avaliação da resistência cardiovascular e respiratória, e não da resistência muscular. (Correta)

II. O teste conhecido como *shuttle run*, que consiste em deslocamentos de ida e volta em



UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA
COMISSÃO EXECUTIVA DE VESTIBULAR - CEV
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO CONCURSO
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE
RESERVA – EDITAL Nº 01/2025-PMBS



um percurso determinado, é utilizado para mensurar a agilidade e a velocidade do indivíduo. (Correta)

III. O teste de flexão do tronco à frente, realizado em pé e com os membros inferiores mantidos estendidos, tem como objetivo avaliar a flexibilidade, sem relação direta com a coordenação motora. (Incorreta)

IV. O teste que envolve saltar sobre uma corda posicionada a uma altura de 1 metro do solo é utilizado para avaliar a potência muscular dos membros inferiores, sem ênfase no equilíbrio. (Incorreta)

Por tanto, sugere-se que a alternativa correta seria I e II estão corretas. Não sendo apresentada nas alternativas corretas. **QUESTÃO NULA.**